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Main Sir., Shenanda^

Pinna, Pa. 16 J. Pasalia.
Kiekvieno laikraszczio pa

reiga yra priminti* atvėjų at- 
vėjais savo skaitytojams pa
reigas, kokias jie turi atlikti 
draugijoje.

Pereigos tos isz didesnės 
dalies yra užmirsztos, ir dėlto 
norime pirm visko ant to skai-.

Hėg pas žydą arba vokietį ir tt.
Keikia jau mums sykį susi

prasti ir persiliudyti, kad ne 
tas yra geras lietuvis, kuris, 
gerai rėkauja, bet tas, kuris 
gerai daro. Lietuvių czion 
yra gana, ir jeigu tik mės į 
vieną vietą kūptiesi norėtu
mėme, tai lengviai be žydų 
apsieitumėme. Turime juk 
visokių lietuvių vertelgų, ru- 

, idant jie nesiskųs-

’• M. A. Carroll
: kampu ChorchtEcoSk, 

rmouth, LnzemeCtPa,

KOLO TOTORIAUS 
ilnlit hta' 

mpo Willow ė Ctntnlh. 
rMOUIH,PA. 
geriausią alų, cigarui Ir vIwIdib 
rae ^mieste. Didžiausi stiklai fap

ii bus geri czesai!

i dabar; iszpafdddame 
nū seniaus esancziuso- 
•me tavorus už prekią 
tęs kaip patys tavom 
ja. Mės mat norime 
yti vietą dd pavasari' 
vorų. Drapanas irover. 
is ' parakime ui 
. Skrybėlės, kepurę 
kiniai parsidės už m* 
is piningus. Tas iei* 
rimas tąsis tiktai per 
»nų, užtaigi, kas nori 
žus piningus nusipirkti 
į, tai neužtnirezkite pas 
beiti. Atėję jos per* 
, kad niekur kitur p; 
negalima gaifd.;|
7 York Bankrupt 
ilothing House, 
pry‘s Block, 
rieszai Pacztą,

Plymouth^**

tytojų akis nukreipti, jogei visokių li< 
atidūdami piningus, lietuvisz- Ipinkiinėsi, 
komis rankomis bei prakaitu tu, jogei per savo brolius nėra 
uždirbtus, kurie isz tos pat prie- paremiami. O kad ir porą 
žasties tampa jau dalele musų szimtų žingsnių toliaus reikė- 
tautiszkojo turto, į rankas žydų tu paėjėti, arba 5 centus ant 
ir kiftį neprietelių, papildome 
tokią pat piktadėjystę, ką ir 
tie, kurie tėvų žiamę musų 
neprieteliams pardūda. Abi 
piktadėjysti nei kūmi nesiski
ria viena nū kitos savo pasek
mėse, nėsa ir viena ir kita ma
žina musų tautiszkąjį turtą.

Prisižiūrėkime žydams. 
Persekioti jie yra per amžius 
ir peroekiojimas tasai nepasi-

> ba vokietį — yra jau vis tiek, 
ką numesti į balą, isz kurios 
jau niekad nesugrįž.

Vienok atskilkime dėl Die
vo meilės iszgamas lietuvius, 
kurie nesiskaito savę lietu
viais, nėsa tie vaikai bus 
kada didesniais neprieteliais 
musų tautos už paežius žydus, 
o juk tėvi| turtas tenka vai
kams. #

nuvažiavimo iszmesti, kada 
einasi apie didesnį pirkinį: 
ant to nežiūrėkime, bet atli
kime pareigą dėl savo drau
gijos, elgdamies anot princi
po: „savas pas savą“. Kai- 
pogi atidūti skatiką lietuviui, 
tai yra vis tiek, ką jį isz de- 
szinio kiszeniaus į kairįjį įdė
ti, nėsa pasilieka musų drau
gioje; iszleisti jį pas žydą ar-

už kitus, tai, žinoma, Amerika tatymą policijai žinia dūta. 
n Bet* keliems szimtams lietuvių 

susiėjus Amstvorsteheris (vai
tas) uždraudė susirinkimą at
laikyti.

Gaila butu, jeigu toji drau
gystė iszirtu. „Byrutės“ kniu- 
ginyczioje randasi daugybė 
vertingų kningų, senų rank- 
raszczių ir senovės daigtų 
rinkliava. Bet rasi bus ga
lima „Byrutę“ dar ilgiaus isz- 
laikyti; berods, menkai lukes- 
ties tebyra. Prastas dalykas 
tas yra, kad virszininkas su
sirinkimams prastas svetly- 
ežias iszrenka, nės į tokias 
„garbingas“ lietuvis, ūkinin
kas arba kupezius gėdžiasi 
eiti.

Sutarta yra 14 d. Vasario 
Kaukėnūtfe didį lietuviiį (ne 
„Byrutės“) susirinkimą su-

neužsimirsz jam į pagelbą 
ateiti.

Isz Lietuvos.
‘ — Tilžė. Lietu viszko  ji
draugystė „Byrutė“ įstos lo-tą 
szio mėnesio į septintą metą 
savo gyvenimo. Jos dabar- 
nyksztis pašilaikymas yra la
bai prastas ir vos galima sa
kyti, kad ji gyvūja. ’ Sąna
rių visai menkai, susirinkimai 
taipo jau retai buna; mažne 
visai nieko gero ji neatgabe
na. Isz vienos pusės žiurint, 
„Byrutės“ gimdytojai patys 
to kalti, kad draugystė nepa
reina į žydėjimą. Jų nesu
tikimai bei nesutarimai atlai
ke daug lietuvių nū į stojimo 
į draugystę. Maldininkai
(pietistai)* kurie sziaip labai szaukti ir tame kiek galiut 
už lietuvių reikalus pasiru- už „Byrutės“ gerą rūpinti, 
pina, atsilaiko nū draugystės Butu velytina, kad tame susir. 
dėlto, kad susiėjimūse ga 
liaus dainas uždainūja, kuinų 
jie, kaip prieszkristiszkų vel
nio darbų, kęsti negali. Ih- 
telligentai neįstoja į draugys
tę isz baimės dėl vokieczių nr

korresp.

liauja tūlose žiamėse ir po 
sziai dienai, bet kodėl jūs ik- 
sziol neisznaįkino ? O tai dėl
to, kad turėjo kapitolą savose 
rankose, ir su pagelba tojo, 
nežiūrint ant priespaudos, vi
sados buvo ponais ant svieto. 
Kokia vienybė, koks sutiki: 
inas tarp jų! Kiekvienas pas 
jūs savąjį paremia. Girdėjo-1 
me nū tūlo kėliaujanezio žy
do, būtent žydiszkiejie preki
jai, dėlei lengvesnių lenkty
nių su krikszczionimis, gauna 
nū žydfszkų firmų daug pi
gi aus tavorus negu krikszczio- 
niszkiejie vertelgos, ir per tai

*"Wiską gali pigiaus pardavinėti 
negu musiszkiai vertelgos. 
Apie tai, žinoma, musų žmo
nės nieko nežino, o dažnai ir 
žinoti nenori, ir traukia bu 
riais pas žydą arba kitą kokį 
neprietelių dėl pirkinių, pa 
gamindami t ūmi dažnai pra- 
pūlenę niusų vertelgoms. I- 
dant kaip-nors gerų žmonių

a akyse iszsiteisinti, iszmislyja Abejotinas yra daigtas, kad 
tukstanezius iszsiteisinimų: keturi laikraszcziai ten turėtu 
pas lietuvį mat viskas bran- gana dūnos, bet jeigu tas lai- 
giau, arba tuliaus reikia eiti krasztis bus geriaus rėdomas

Mės girdėjome, būtent A- 
merikos anarchistiszkoji par
tija rengiasi iszguldyti Mostfo 
„Gottespest“ bei Kropotkino 
tulus rasztus į lietuviszkąją 
kalbą ir savu kasztu iszleisti 
jūs dėl supažindinimo lietu
vių su anarchistų uždūtėmis.

Isz Tilžės mums pranesza- 
ma yra, jogei Balandžio mėne
syje pasirodys pirmas numeris 
naujo lietuviszko laikraszczio, 
nepriegulmingo nū abiejų te- 
nykszczių lietuviszkų partijų.

valdžios, kaczeig sziap jai 
mielai pritaria. Tacziąu vėl 
antraip žiurint, turime gimdy
tojams draugystės dėkavoti 
už jų didę procią ir darbą. 
Jie keliaudavo į visus Prūsų 
Lietuvos krasztus dėl atlai-1 
kymii susirinkimų, laikydavo 
labai naudingas ir vertingas 
kalbas bei skaitymus apie 
Lietuvos praeitą ir dabarnyk- 
szczius reikalus. Jie nors 
sziek tiek Prusi| lietuvius su
pažindino su Maskolijos lie
tuviais ir jti garbingais rasz 
tininkais. Jeigu jų nebutu 
buvę, tai su musų lietuviais 
dabar-rasi visai blogai butu. 
Jiems reikėjo su didėmis 
sunkenybėmis kovoti; visokių 

į prieszininkų atsirado ne tik 
tarp vokieczių, bet ir tarp pa 
ežių lietuvių, kurie, žinia, bai
siausi yra. Taip kartą per
nai buvo Priekulėje susirin
kimas a| Sakytai ir „ pagal įe-

„Byrutė“ naujai . atgimtu ir 
sylinga pastotu, bet ir sziaip 
Lietuvai ko gero sutartu.

Prusūse apie karę su Mas- 
kolija nieks nei mislyti nemis- 
lyja; o kad p. Žaltys savo 

,Vienybėje“ sako, 
buk vukieczių kareiviai jau 
Smalininkūse prie rubėžiaus 
esą, tai visai netiesa, 
lininkūse nei 
kareiviai, nės tas miestelis dėl 
to dalyko permažas, o ir visai 
be verezios butu, kad keli 
pulkai czion garnizoną turėtu, 
nės jie, karui pasikėlus, turėtu 
tūjaus atgal trauktis, prie di- 
desnh| pulkų. Prusai.

Sma-
buvo, nei bus

Senapilė (Suv. rėd.). 
Lenkisžkasis „Kraj“ * (No. 40 
p. m.) patalpino korespon- 
denciją, kuri, man ding, gali 
lratf\įfcyva dėl „Vienybės“ 
skaitytojų^ dėlto ją czion isz- 
guldęs padūdu:

„Sziaurinė dalis Suvalkų 
rėdybos, susidedanti isz 4 szią- 
dykszczįų pavietų: Senapilės, 
Kalvarijos, Seinų ir Vilka- 
viszkiė^ yra nūamžine Lietu
va ir iki 1815 m., kada ji ta-
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V ] ė prikergta prie Lenkijos, <
V jiadalinta buvo administraci- i
Y jiszkai į 3 dalis, isz kurių vie- <

na prigulėjo prie Žiamaiczių
'' f starosHjos, o dvi prie Trakų i 
j į bei Vilniaus vaivodijų. Tūs < 

\ plotus dengė kitkart, didelės 
I girios; žiamė visur smiltėta, 
| pietinėje dalyje (Seinų pav.) 

U papsėta daugybe akmenų ir ne
peržengiamomis plynėmis.

k f Stabmeldystės laikūse, kada 
\ deszinysis krantas Niamuno 
V1 aptaisytas buvo pilimis nū

l J urbarko iki Kaunui, kairysis 
nū Aleksoto augsztyn skendo

\ gojūse, dievams paszvęstūse, o 
x V toliaus gilyn už jų traukėsi

Y pusezios, pilnos žvėrių, tarp 
kuriu žmonės dangstėsi nū ne-

;®h)rietelių. Užtai tose vietose, 
atitolintose nū senogios-civili- 

į: zącijiszkos ugniavietės, stab
. lųeldystė laikėsi labai ilgai. 

Dar XV ir XVI amžiūse, ka
da krantai Vilijos, Nevėžos, 
Dubisos, Szvęntos ir deszinys 
krantas Niamuno bruzdėjo nū 
szlėktų kolonizacijos, kairėji 
pušė pasiliko visiszkai neju
dinta. Nebuvo czion. senobi- 

$ nių pamilijų, o kaimai ir sė- 
į dybos isz didesnės dailės iszdy- 
į gų yra pabaigoje pereito am 
P žįaus. Seinai prie Žįgmanto I < 
S įgyja miesto pavidalą* įsteigto
/Senobinėje Alytaus puszczio- i 

ge; kiti, kaip autai vienas isz 
geriausių ežios dįęnęs pavięti- < 
nių miestų, Šenąpilė, prasidė
jo antroje dalyje pereito am-

. žiaus, kada Prienų starostie-
Y nė Butlerienė įsteigė czion 
\ koplyczią, o vėliaus bažnyežią 

\bei klidsztorių marijonų. Isz 
priežasties prastos žiamės 
sžlėkta atsibastė czion vėjai 
ir szįądien mažai randasi czięn

< tokių giminių, kurios per dvi 
karti savose rankose žiamę 
laikytu. Vis tai yra nauji 
žmonės, daugiausiai lietyvisz 
kps kilmės. Tikrai lenkisz- 
l^as gąivąlaa czion atvyko vi 
sai neseniai pavidalo randau
ninkų ir visokių d varinių tar
nų; /daugelyje vietų žydai val
do dvarus; Seinų pavietė ran-

dasi ne mažai randauninkų su i 
nualinta žiame, su griuvau- < 
ežiais, o kitkart puikiais trio*! 1 
bėriais. Raibumas czionyksz- 1 
tės ponijos dar labians pasidi- ' 
dino laike prusiszko valdymo; < 
anūkai anūmetinių kulturtrė- 
gerių, Gebleriai, Milkiai, i 
Raukai, Frenzeliai ir kiti; po 
sziai dienai sėdi ant žiamių, 
podraug su vėlesniaisiais atei
viais, Reikia pripažinti tei
sybę tam gaivalui: atliko jis 
ne mažai civilizacijiszkų nū- 
veikalų, pakylėdamas žiamės 
kultūrą, įneszdamas į kaimiš
kąją ūkę geresnę tvarką, pa
taisydamas veislę gyvulių,, 
st r u ny damas gražius triobė- 
sius ir sutverdamas kaimisz- 
kąją pramonę. Didžiausią 
tame dalyke nūpelną. turi se
niai jau pasimiręs prūsas, ba
ronas Keidel, kuris Nauniiesz- 
ežio paviete parubežėje, ant

, Niamuno kranto, api pirko 
i Gelgaudiszkio dvarus ir 24-'se 
i palivarkūse užvedė raciona- 
. liszką ūkę. Pasimirus seniui

Keideliui, garsingoji jo ūkė
• nupūlėj ir Gelgaudiszkio dva-
• rai, pagal įstatymą apie sve
- timžiamieczius, turi būti pąr- 

dūti ir, kaip szneka, busią par- 
dūti už milijoną rub. grovui ; 
Tolstoi, po&uniui mirusiojo s 
mįnystro.

Isz prįęžabties nelaimingų, 
ekpąomisaskų. apystovų, dvarip 
stovis yra labai apverktinas. 
Ant kiek': ūkininkai pasikelia 
ir taisosi, ant tiek dvarai nu
pūta be jokios vilties į geres
nę ateitę, ir netoli jau yra tas 
laikas, kada visi dvarai aptirps 
ūkininkų marėje.

Peteilas metąs, taip nelai 
mingas dėl Maskolijosr czion 
buy.o gana geras, ir jeigu ne

• lytingą vasara, galima butu 
1 buvęjį daugelyje vietų už labai

derlingą , parokūti, iszskyrus
■ Seinų pavietą, kur javai ne
■ užderėjo. Abelnai, kviecziai, 
- rugiai ir miežiai labai gražus
• buvę, avižos prastesnės, b ui
• vės daugelyje vietų supuvę.

Tarp žmonių apszvietą neęi-

na poroje su pasikelianezia, lies, 
ekonomiszka gerove. Prie : 
tokio " rezultato prisideda, 1 
kaip visur, didesnės aplinky- ] 
bėd (k. v. uždraudimas spau- j 
dos. Rėd.) ir trukumas moks- 
lainių. Per mažai mokslo pa j 
semia žmonės Senapilės gim- i 
nazijoje, o dar mažiaus iszeina < 
mokslus Varszavos, Peterbur
go ir Moskvos universitėtūse. 
Į tą pastarąjį miestą lietuviai 
daugiausiai važiūja. Apažt 
gimnazijos Senapilėje yra dar 
mokintojų seminarija Veive- 
riūse, parengianti mokintojus 
dėl pradinių mokslainių (ne 
dabai populiariszka), pagalios 
dvasiszka seminarija Seinūse, 
taip mėgiama musų žmonių, 
jogei isz priežasties per dide? 
lio antplūdžio mokintinių di
delė jų dalis dauginasi į kitas 
seminarijas, įpaeziai į Žito- 
mieriaus. Abelnai sodiecziai 

i labai pavalnai apszvietos ko- 
! pėcziomis lipa ir apart tradi- 

cijiszkojo skaitymo ant mal-
i dakningių toliaus nesiekia.
> Trijos minėtos mokslainės 

pagamina vietinę lietuviszjtą 
intelligenciją, paprastai jiesz- 
kanezią dūnos toli už tėvynės, 
rybų. Nesuriszta sziądien 
jokiais augsztesniais jieszki
niais, nusilenkia ji savo nū- 
monėse priesz tūs, pas kuriūs 
turi dūną.
I Tiek daug puikių bažny- 
ežių, kaip Seinų diecezijoje, 
negalima atrasti niekur kitur. 
Isz visų puikiausia yra Seinų

j
iszyeizdos pritaikintu. 

Dėl paveizdo# gana paminėti 
tik bažnyežias Lukszių, Grisz- 
kabudžio, Paniąmunės, Gižų 
ir k.

Isz priežasties dievėtume 
žmonių, nėra dyvų, kad jr ku-' 
ningas ežios, dienos lietuvių 
draugijoje užimą labai pakil- 
nę vietą. Mokėdamas naudo
tis savo, padėjimu kuningaa 
didelę civilizatoriszką įtekmę 
padaryti galėtu ant žmonių. 
Didžiūjasi tėvai, turėJąįtf 
tarp savo genezių kiiningą, 
kiekvienas ūkininkas turi sav 
už garbę, kada kuningas laike * 
pokylio atsisėda pas jį už 8,ta*į 
lo.

Paskutiniąme laike diįelrf 
spragą žmonių dbrisžkuiąe da
ro kaskart plintaęti girtūkty^ 
tė. Kuningams reikėtų pa
sistengti sergėti žmones nū tos 
ligos,- o tai per uždėjimą blai
vybės draugysczjų, kurias 
kitkart su tokiu pasisekimu 
platino czionai szvęntos at 
minties vyskupas Motiejus j

> Valanczauskas“.

— Kauniiestis (Šuv. rėd.). j 
Netoli jau ta valanda, ■ kąĮa j i 
nū musų sulenkėjusios bajo-- j I 
rijos pasiliks tik nesmagus; | 
atminimas. Paleistuvingoji | 
bajorija neįstengia saugoti tė- 
vų žiamę, kurios kaskart vis j 
dauginus pereina.įsvętigįĮo 
ežių nagui; Šatai neseni# ] ‘į 
Zielinskio didelis dvaran teko ■ [ 
už pusdykę Naumiescžio i 
dui Grossman ui. Dvaro vai- M 
donas, neturėdamas priderin- 1 
ežio mokslo, varinėjo visokias į 
pramones: uždėjęs buVirga- j 
riniuė malūnus, lentų, vežitnų^ 
ir ukiszkų masziuų pabriką/j 
kas vis įklampino dvurąįĮ 
skolas. Žydui teko^ taįpo^H 
ir turtingas arebivas. 1

katedra, senovės Dominikonų • 
bažnyczia, įsteigta XVI am
žiuje, vienas isz puikiausių 
bažnytinių, triobėrių visoje 
karalystėje. Didžiumą baž
ny ežių įsteigta paskutiniame 
pusamžyje vien sodieczių — 
parapijonų kasztais. Nors 
viduryje, apart szvarumo, jos 
yra gana neturtingos ir netu
ri nei dailūs veikalų, nei bran
gintinų paminklų, isz. lauko Panev. pav., kuningas Vitat« 
pusės vienok, kaipo isz ak- tas per atlaidūs sakė pamoks- 1 
mens arba plytų pastrunytos, lą. Jis buvo isz kitos para; 1 
didžiūjasi savo stiliumi, lai- pijos atvažiavęs. Issęnetyczią j 
mingai prie klimato bei eza- po to jam atėjo nū asesoriau

— Kaunas, Joniszkėliūse,®
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žmonių, Wj||B 
ningaą szios ; 
draugine ufinii u? 
nurietą.
tis savo padėjimu J 
didelę civiliz^v. 
padaryti galėtu fe ? 

Didžidjaai thaį • 
tarP 8avo gencaitI 
kiekvienas ulįiįįO^ 
užgar^h&^1 
pokylio atsisėda į

PaskutmifewStkgjį |

’ spr^žnio^i^
• ro kaskart pliotaou gį? r 
b te. Kuoiag^ t^ J

• aistengti sergėti žmoūft:
i ligojo tai per uždėj^? !
• vystas draugj’scziį į, !
• kitkart su tokiu
• platino cooDiį J 

minties vyskupas L S
s Valanczauskas“.

— (®>v. h I
i Netoli jauto valanda,k. 
i nū musų suleukėjuam į 

rųos pasiliks tik ate 
atminimas. Pahtaį f 

t bajorija nejsteugia į. 
viįžiam^ kurioj kuL 
dąugaus psreĮojįivet.

> cziiį nagus. Šatai fe ! 
Zielinskio dideE# dram.
už pusdykę Naun»r: 
dui Grosamanut Dvare-J 
donas, neturėdanm pk į 
ežio mokslo, varingo ,wį 
pramones: uždėjo 
riniu? malimu leafy ufc į 
ir ukiszku rnaasDiĮ 
kas vis įklampino k. I 
skolas. Žydui MI
ir turtinga archm i I

— KauM l 

Panev. pav., 
tas per atlaidi 
lą. jtobWitoM? 
pijos atvažiavęs, 
po to jam atėjo nti ę

paliepimas, idant ans užmokė
tu 50 rublių koros už tat, kad 
kalbėjo pamokslų, buk tvir
tindamas, kad maskoliszkos 
litaros netinku dėl lietūviszkd 
raszto. Kada kuningas po
licijai d a ved ė prie kitų mas
kolių, katrie tų pamokslų gir 
dėjo, kad ans to nekalbėjo, 
tųi vienok tas negelbėjo, nės 
valdžia yra neklystanti, o pi
ningai dėl policijos reikalingi. 
Idant kuningų iszteisinti, rei
kėjo pakoroti perkrikszta 
Laskauskį, kuris persiknksz- 
tyjo isz musų tikėjimo ant 

z pravoslavijos, o dabar yra 
pirmu iszdavėju ir prieszinin- 
ku to viso, kas yra Uetuviszku 
ir katalikiszku. Isz tos prie
žasties reikėjo ir Joniszkėlio 
klebonui antrų 50 rublių už
mokėti.

Vagystės uredininkų yra 
nesviętiszkos. Valdžia dėl 
badūjanezių įtaisė penkrubli
nę lioterijų, katros bilietus 
žmonės iszpirko; dabar įtaisė 
trirublinę, bet sako, kad urė 
dininkai pastos milijonieriais, 
o badūliams mąž kas teks, 
nors svietas Maskolijoje kaip 
musės krinta nū bado ir ligų, 
kurios su dabarnykszcziais 
szal ežiais pasidaugino, Tū- 
sius bilietus labai greitai isz 
perka, nės kožnas norėtu isz 
losžti 100,000 rublių.

Valdžia norėjo iszrasti tokį 
prekėjų, katras už pigiausių 
prekę pristatytu į baaąujan- 
ežius krasztus miltus dėl dū- 
nos. Atsirado toks prekėjas 
Liepojoje, katras 
gelžkeliu maišzūse miltus ir 
atėmė nū valdžios piningų 
200,000 i’ublių. Kaip pra
dėjo , miltus apžiurinėti, tai 
pasirodė, kad jie niekam ne
verti, nės pusę šmilezių turi 
savyje. Norėjo prekėjų nut
verti, bet yeltū, nės ans isz- 
spruko į Amerikų. Nutvėrė 
tikt vienų jo dykugų, kuris 
buvo mažai kaltas. Gana 
turtingi prisijūkė, o biedni 
prisiverkė isz neapžvalgumo 
valdžios.

pristatė

gel ji| dvarų pard avė. 
ponai, kurie dar turi kiek pi- 
ningų, uždeda k romus ir už
siima amatais. Kiti vėl už
deda po miestus studentų kva
rteras su valgiu. Dabar vie
nok ne taip lengva anų gauti, 
nės laikas ant to atsiranda po 
vakacijų. Daugel isz ji| turi 

! agentus dėl gaudymo po mies
tų mokintinių. Jeigu tie pa
mato įvažiūjant į miestų su 
vaikais, tai szaukia: „Sustok, 
žmogau, asz turiu gerų kva
rterų su valgiu! Eik szian, 
eik szian!“ Sutinka už bet 
— kokį mokestį, o valgį dū 
da kūpraseziausių, taip kad 
vaikai turi misti nupirktomis 
bulkomis ir deszromis.
’ Prie uždarytos jbažnyczios 
Szvento Mikolo Vilniuje yra . 
kliosztorius, kurio murai pa 
aukauti dėl nupūlusių ant i 
turto ponų. Gali ten rasti | 
sūsikimszusius viename zoko- ] 
ninku kambaryje po penkis, 
szesžis ir daugiau žmonių.
’ Szvekszniai, Raseinių pavie
te, yra nū senovės tū garsingi, 
kad ten žydai padirba viso 
kįas garsingų Maekolijos fir
mų arbatas. Jie gabena i.sz

- Prūsų slapta arbatų maiszais 
ir maiszydarųi jų visaip bei 
dažydami, apturi garbę Popo- 

. yą, Klimuszino ir kitų, spaus
dindami dar prie to Prusūse 
reikalingas dėl apvyniojimo 
popieras. Žydai ežia supila 
daug gertos arbatos, t. y. var
totos ir iszdžiovintos, katrų 
superka pas bajorus, p paskui 
dailiai įtaisytų aniems vėl par- 
dūda; tie geria, mislydami, 
kad tai Popovo ar Klimuszino 
isz Mkskvos arbata. Sztai 
neseniai atsitiko ten jiems ne
laimė, nės maskoliai atrado 
netoli miszke tris diktus mai- 
szuė prusiszkos arbatos, katrų j 
susekė pėdomis ant sniego, i

Lietuvininku

Žaltys,

Paszvitinio valszczius, Szau- Kitų arbatų suspėjo žydai pas- 
lių pavieto, davė dėl badūjan- lėpti.
ežių maskolių * 52 czetvertia, Malkoms bus dabar darbo, 
rugių isz savo magazyno. Inės szaltis prie tykaus oro da- nimų padaryti 

Tame laike daugel ponų-ęina sulig 18 laiptų pagal 
bankrutyja, nės bankai dau- Reamurų. Laimė, kad nenū- 

Tie bodu važinėti, nės turime ge
rų rogių kelia.
‘ Dagirdau, jogei pas p. Jab
lonskį, Jelgavos gimnazijos 
mokintojų, raudasi rankrasz- 
tis seniai pajieszkomas, o su
rastas Panevėžio paviete, po 
užraszu: „Sudna Diena ir 
Naktis Pirmoji“ Eduardo 
Yoiing‘0 ir „Rojus pragaiszin- 
tas“ Miltono, isz lenkiszkos 
kalbos isz versti Lauryno 
Ivinsko 1860 m. Rankrasztis 
susideda isz 236 ketvirtainių 
puslapių.'

— Ž^agarė (Szaulių pav.). 
Dabar musų kraszte kas-kar- 
tas darosi sunkesni prispaudi
mai ir persekiojimai, kibiausiai 
ant musiĮ lietuvių valszczio- 
nių: dygsta įvairus begaliniai 
mokescziai nū desetinų ir nū 
galvų, beje: nustipus kokiam 
pulkauninkui arba generolui, 
gaūname prisakymų, kad su
dėti piningus ant pastatymo 
paminklo kokiam kraujage- 
riui maskoliui, kuris gyvu bū
dams viskų lietuvisžkų ir ka- 
talikiszkų drųskė ir naikino, 
dėl statymo visūse miesteliūse 
ligonbuezių, dėl iszmokėjimo 
algos pėlczerpalaikiams, kurie 
vienok reikale nieko už dykų 
nedaro. Jeigu jam dilsi ma
žiausiai rublį, tai paklausys, 
o jei ne, tai ligoje jokios pa- 
gelbos nū jo neturi.

Įvairius buHiokus pasžle- 
mėkus atsiunezia isz Maskoli- 
jos pas mus už perdėtinius su 
paeziomis ir vaikais, kuriūs 
mės turime nevien iszmaitinti, 
bet ir algas užmokėti. Tikt 
tiekx dar turime džiaugsmų, 
kad lietuviszkos kningos ir 
laikraszcziai tarp žrffbnhį la
bai pradėjo platintiesi. Musų 
miestelyje jau pirm deazimties 
metų vienas lietūvis Marcinkus

7<)

yra užsidėjęs pardavinh| krau
tuvę ir kareziamų. Pradžioje 
jam labai sunkiai buvo gyve- 

i, nėsa jis turėjo 
prieszus netik tarp žydų, bet 
ir tarp paežių lietuvių, kurie 
greieziaus lenda pas žydų kų 
nusipirkti, negu pas savo 
žmogų. Bet pamažu dalykai 
persimainė taip, kad sziųdien* 
apart kareziamos Marcinkau*, 
kurs sziųdien jau yra gerai 
pralobęs, turime dar dvi lie- 
tuviszkas ir tris latviszkas/ 
Nekurie isz muši} žmonių ir 
dedesne prekyste pradeda už- * 
siiminėti, beje: susinesza 
didesniais prekėjais Rygos,V
Mintaujos arba Liepoj aus,
kur pristato javus, linus, etc., 
supirkinėdami nū žmonių per 
kaimus. Tūli jau pradeda ir 
pirkinius važinėti po kaimus, 
jūs pardūti arba ir ant ko isz- 
maino, kaip žydeliai pirma 
darydavo. Taigi pamažu ar/' 
nors sykį nenusi kratysi me nu 
žydų siurbėlių.

Žiamaitis, j

— Vilnius, Brangenybė 
t auga pas mus negirdėtinu bu- >■ 
. du, o su ja podraug ir bėda. 
» Pirma žmonės pardavinėjo 

javus dėl gabenimo į Prusus, 
o kada tas gabenimas tapė 
uždraustas, atsirado prekėj aį " 
ir spekuliantai isz badūjan
ezių gubernių, kurie supirko 
viekų, kas dar nū Prūsų atli
ko. Prekės be perstojimo 
kilo, o godumas augo kartu 
su jomis. Ne vienas užsimir- 
szo apie savus reikalus ir vi- 
siszkai iszgramdė arūdus, 
įpacz sodiecziai. Sziųdien 
daugelis jau pradeda skųstie- 
si ant trukumo, o neužilgo 
turės melsti ir pagelbos. Vie
nok ūkininkai turėjo bent 
savo „auksines dienas“. Daug 
praseziaus iszėjo ant to bied- 
niesniejie miesezionys. Dūna 
brangi buvo tada, kada jų 
gabeno į Prusus, brangi yra 
ir sziųdien, kada jų veža į 
Maskolijų; ant pavasario dar 
bus brangesnė, nės tada prit-
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80 vienybe
ruks jos miltų kraszte. Dau 
gelyje miestelių jau isz anks- 
\to rūpinasi apie tą netolimą 

I padą. Gražią tame dalyką 
Vpaveizdą davė Slonimo mies

telis, kur tapė sutverta pagel 
' ha, taip vadinama „dūna dėl

hrednų“, isz kurios anldiĮ dū- 
na parsideda dėl biedniokų 

<51^ pusę prekės. Yra tai tik- 
\ ta geradėjystė dėl miestelio, 
^usidedanczio isz 14 tukstan 
c^ių gyventojų, o neturinczio 

xd^i pabrikit, nei pramonės ir 
\ nei jokių uždarbingų szalti-

į VTaip dalykams stovint, nė- 
^Jadyvų, kad žydai strima

galviais neszasi isz Lietuvos. 
Laike pastarųjų 3 mėnesių 
isz vienos Vilniaus ? rėdybos 
iszėjo į užrubežą 24.000 žydų.

kasztų pasidarė 14.890 r. 19 
k. Taip tai latviai elgiasi, 
o kaip mės,? K,

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Iszilgai 

viso pakraszczio meksikiszko* 
sios atlajos plaukioja ant van
denio plati žiamės riekė. 
Yra tai taip vadinamosios 
„Praįries tremblantes“ (dre- 
bancžios pievos). Atsirado 
jos tokiu budu, jogei tarp 
medžiii ir įpilusių į vadenį 
velėnų sklypų sugulė paleng
va žiamė, ant kurios su laiku 
užaugo krūmai, o pagalios ir 
medžiai. Kadągi storumas 
to taip atsiradusio žiamės 
lukszto neisznesza dauginus 
per tris colius, tai atplyszta nū 
jos didelės riekės, pavirsda
mos į pluduriūjanczias salas. 
San Salvador‘o republikoje 
randasi labai daug salų, kuriai 
vėjas stumdo szian ir ten, ka
me medžiai ant jų augantiejie 
atlieka žėglių darbą.

Per ilgą laiką moksli
ninkai laužė galvas apie tai, 
kodėl MissisąippVės lygumos 
neturi medžių. - Daugybes 
visokių priežasczių tapė isz- 
rasta — didelis karsztis, dide
lis szaltis, sunaikinimas visų 
augmeniszkųjų germių laike 
pastarosios ledinės gadynės

\. — Isz Latvijos, Latvių 
S\teatriszkoji komisija pernai 

davė 38 perstatymus, ant ku
rių apsilankė 22.679 įmogys-

7 tos; isz viso surinkta^ 9.607 
rub. — tokiu būdų kiekvie
nas perstatymas davė pelno

b po 252 rub. 80 kap. Užpe- 
i reitame mete kiekvienas per- 
į statymas davė 227 r. 60 k. 
E pelno ir buvo aplankomas per 
| 525 žmogystas. Apart to te- 
I atriszkoji komisija davė vieną 
I perstatyiną Rygos pavasarinė 
į 'je draugystėje, o tūli artistai I ir tt. Miller Christy savo pra- 
| po direktoriaus vadovyste da- 
g vė perstatymus.Dorpate, Vol- 
I mare, Smiltenėję ir Senoje 
B Cębalgoje. Komisija davė 
i 28 koncertus, tarp kurių 9 bu

vo dėdami pirmą kartą. Dėl 
peržiūros teatriszfcai komisijai 
buvo padėti 22 originaliszku 
koncertu ir 17 iszverstų, isz 
piurių tūli jau tapė pagirti ir 
Statyti ant scėnos, o kiti dar 
yra peržiūrom!. Truppa, 
apart direktoriaus bei kapel- 

/meistro, susidėjo isz 18 žmo- 
/ gysczių, 16 giesmininkų ir 8 

nkvatninkų. > Metinio pelno 
/pasidarė 14.9,90 r. 30 k., pris-

/ j kaitant prie to ir ( . __ _______ __ _
; subsidijos nė miesto; metinių Žiamė, nors jėda ir iszpurusi,

neszime, skaitytame Britisz- 
koje Draugystėje, sako, kad 
medžiai neauga dėl to, kad 
ten dažnai ugnys ' siauczia. 
Tos ugnys kartais prasipleczia 
ant tukstanczių mylių, dega 
kožną rudenį ir pavasarį. 
Pirmiaus jos būdavo uždega
mos per indijieczius dėl suma
žinimo ganyklų bizonams, 
o sziądien jos yra darbu ke
leivių bei naujokų. Ugnys 
ten yra taip paprastos, jogei 
pirmėju rupescziu apsinakvo
jusio puscziose žmogaus yra 
apsikasimas žiamių - siena. 
Szitos ugnys nepavelyja jo-

tinkama yra dėl medžių augi- 5 
mo; medžiai ten puikiai augtu, 
jeigu nft ugnių taptų apsergė- 
ti.

— Blaine už jokius pinin
gus nenori nominacijos ant 
prezidento Su v. Valstijų. ; 
Republikoniszkaisiais kandi
datais yra Harrison, gen. Al i 
ger, senasis senatorius Sber 
man, Allison, Rusk, McKin- < 
ley ir Greshaųi. Demokra- : 
tai turi ant pirmos vietos bu- ; 
vusįjį prezidentą Cleveland^.

— Mieste Reading, Pa., 1 
lenkų bažnyczioje įvyko baisi ; 
pesztynė. Kuningas iszkeikė i 
per pamokslą nekurį parapi- < 
joną, kuris toje pat valandoje 
buvo bažnyczioje ir kuris 
pradėjo su kuningu ginczytie- i 
si. Kuningas tada liepė ji i 
laukan iszmęsti. Isz to tarp 
draugų iszkeiktojo parapijono j 
bei kuningo szalininkų įvyko i 
musztynė, kurioje kelias de- 
szimtis žmonių baisiai sužeista. 
Nekuriu gyvastis ant plauko 
kybo.
/—Pereitos Subatos vakare 

turėjome ant dangaua puikų 
paveikslą taip vadinamos 
„Sziaurinės Auszros“ (Aurora 
Borealis). Ji pasirodė tūjaus 
po t vakare. Pilnas mėnulis 
tikką pasikėlęs buvo augsz- 
cziaus kraigų ir žvaigždės 
blizgėjo nepaprastai a zkiai. 
Jupiteris ir Venus spogsojo 
skersai mėnulio isz vakarų, o 
Orįon‘o Jūeta bei didėji Szu- 
nies Žvaigždė karojo prieszai 
Ketvirtąją Žvaigždę. Staigu 
augszcziaus stogų plati srovė 
raudonos szviesos, tarytum 
liepsnos sriautas, iszsimuszė 
į sziau r vakarę. Apart bliz- 
ganczįo szmoro buvo vienas 
jūdas, kaip durnai. Po valiai
jisai įgyjo pilką spalvą, pa
lengva svyrėdamas, tarytum 
kokia uždanga; staigu jisai 
isznyko ir balta szviesą pasi- 

, rodė; vienkart raudona szvie- 
sa pasipylė isz sziaurės ir mai- 

. szėsi ugnies szmorūse. — Kas

mislyjama yra, kad tai turi 
būti elektriszka notė, Vri^ 
suriszta buna su atsiradimo! 
ant saulės pavirsziaus j ūdą S 
plėtmų. 1882 m. Balandžio | 
mėnesyje sziose vietose taipo
gi matoma buvo szita notė. 
Nepaprastai didelis plėtmas 
ant saulės tėjaus atsirado. 
Kūmet prajovas buvo ant 
dangaus, Atlaotiszkasis tele
graph as perstojo veikęs, o tai
pogi ir kitos telegraphiszkoa 
linijos. Vėliaus Lapkrityje 
tų paežių metų kitas plėtmas 
ant saulės atsirado ir Sziauri-j 
nė Auszra buvo regima antį 
dangaus puikioje grožybėje. ; 
Musų lietuviai, ^ matydami tą 
paveikslą, atsiminė tūjaus 
apie turkiszkąją vainą ir vi
sokias bobų pasakas pradėjo, 
plepėti. Idant suteikti jiems 
geresnį supratimą apie szitą 
szviesą, sekaneziame numery
je patalpinsime apie tai ilges-” 
nį stra’psnį.

— Nekursai Chicagos laik- 
rasztis pranesza, būtent ant 
visasvįetinės parodos j tą 
miestą pribus mažių mažiausiai 
10.000 vagių. Be abejonės 
isz kiekvieno Amerikos mies
to pribus ten nors vienas ją 1 
reprezentantas. Ir Europos I 
vagys neužmirsz prisiųsti sa- I 
vus reprezentantus, į paežiai J j| 
Berlynas, Londonas ir Pary- F w 
žius. Chicagos policija ren?® 
giasi tūs sveczius pritinkant 
ežiai priimti. Perdėtinis jos, 
McClaughry, apturėjo jau nū I 
Europos miestų policijos dV j 
džiausiu v ;gių portretus; 
apart to direktyvai važinėja 
po didesnius Amerikos onies- j 
tu s tardydami tą akyvą daly
ką. Rezultatu tų darbų busi 
patiekimas tarptautiszkojo 
suraszo, su iszgalingu paženk*! 
linimu žmogysezių, užsiimat® 
ežių daila pasisavinimo* savi 
svetimo gero. Apart to pak
viesti bus geriausiejie poli'l 
ei antai isz Europos miestų, : 
Kanados, Meksikos, dėl pa3
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dyjama yrį kad 
ti elektriszka 
'iszta buna eu abįf 
t saulės pavinmfi 
įtraų, 1882 m, i 
nesyję ežiose vietoj 
matoma buvo tziut* 

paprastai didelis |j| į 
; saulės tfijaue 
met prajovM lmo -t 
įgaus, Atlaotiszhss ' 
phas perstojo veikėt; [ 
;i ir kitos telegraphy ' 
[jos. Vėliaus Lapkry ‘ 
paežių metų kitas pfe-. į 
saulės atsirado ir 8m ? ; 

Auszra buvo regima; [ 
įgaus puikioje groiyfy [ 
sų lietuviai/ matyt . 
eikslą, atsiminė^ į 
g turkiškąją rainą ir t | 
ias bobų pasakas prai L 
pėti. Idant suteikti jį | 
Bsuj supratimą ipki I 
esą, sekaneziame m- į 
įtalpinsime apie tiii^ į 
tra-psnį/'^^B
- Nekursai Chicago k- r 
itis prauesza, būtent » į 
avietinės parodos į y . 
stą pribus mažių mažM. Į 
>00 vagių. Be abejui- [ 
kiekvieno Amerikos ta» [ 
iribus ten. nore vienas jį Į 
’ezentantas. Ir Europa ■ 
ys neužmirsz prisuku !

reprezentantus, įpaczii b 
lynas, Londonas ir Pvy ■ 
. Chicagos policija b | 
i tūs sveczids pritinka Į 
i priimti. PerdAisjcė 5 
>laughry, apturėjo jau: 
opės miestų policijos^ 
usių v ,gių portrttej 
rtto duektyvai vA;: į 
lidesnius Amerikos įsa ‘ 
tardydami tą akyvi daly

Rezultatu tų darių te r 
ekimas tarptauftskojc į 
azo, su iszgaliogu paženk ; 
nu žmogysezių, užsiimu

daila pasisavinimo, į 
imo gero. Apart to pi I 
ti bus geriansiejfe poii I 
tai isz Europos m r 
ados, Meksikos, dd[- > 
ėjimo susekti savo vh: ; 
izius. Kiekvieną H

\W|.

paukaztį policija be didelii| 
ceremonijų suims. Įpatinga 
.policija sergės parodos triobė 
sius.

— Brangiausias tiltas ant 
svieto be abejonės bus tas, 
kuris neužilgo suvienys New 
Yorkų su Jersey City. Tasai 
tiltas kasztūs 65 milijonus 
dolerių. Ilgis tilto isznesz 
4.500 pėdų, o plotis 160 pėdų.

— Belgija. Sekentį jilkin- 
gą atsitikimą pranesza belgisz- 
kiejie ląikraszcziai. God ar-
ville, yra tai menka vietovė 
Hainaut‘o provincijoje, stotė 

. gelžkelio vedanezio isz Char
leroi į Brąismele Comte. To- 

į ji stotė, kaip kiekviena papras
ta stotė, turi savo virszininką, 

z virszininkas-gi turi ožką, ku
rios pienu kas rytas maitinasi 
virszininko szeimyna. Tasai 
gyvulėlis buvo labai atkaklus 
ir turėjo vieną įpatybę, bū
tent davėsi melžti tiktai mo- 
teriszkoms asaboms. Melži
mu ožkos per tai užsiimdavo 
pati ponia virszininkienė. 
Neseniai atsitiko, jogei priesz 
atlikimą tos operacijos ponia 
virszininkienė iszėjo kas-žin 
kur isz namų; virszininkas gi 
pasirįžo pats pasimelžti pieno 
ant pusryczių. Ožka vienok 
vyriszkį nei isz tolo neprisi
leido. Neiszmislydamas ką 
bedaryti, stotės virszininkas 
tūjaus užsimovė paezios anda- 
roką, užsidėjo skri bliu ir to
kiame parėdė stojo su milžtu 
VU priesz ožką, jokio pasiprie- 
szinimo tftmi sykiu isz pusės 
atkaklaus gyvulio neturėda
mas. Baigė jau virszininkas 
melžimą, kada staigu iszgirdo 
trūkio szvilpimą; nabagas bu - 

i vo užmirszęs apie trūkio atė 
' jimo adyną. Persigandęs bė 

ga į stotę, kambaryje numeta 
paezios skriblių, užsideda urė 
diszkąjį szliką ir su andaroku, 
nėsa jį padėti neturėjo kada, 
atsistoja prieszai apsistojantį 
trūkį. Galima suprasti, kiek 
turėjo j ūkų keleiviai. Jū- 
kingiausiu daigtu visoje toje
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'istorijoje yra tas, jogei apie 
nelaimingą virszininko prieti
kį tapė padūtas raportas vai 
džiai, kuri tūjaus atsiuntė in
spektorių dėl rūstaus isztyri- 
mo viso dalyko ir patraukimo 
po atsakymu virszininko, ku
ris gelžkelio stotėje įtaisęs bu
vo maskaradą.

— Szpanija. Revoliucio
nieriai labai kruta Szpanijoje. 
Daug turtingų žmonių iszsi- 
kraustė isz miesto Xeres, kur 
revoliuciiiszkas krutumas yra 
įpatingai smarkus. Bomba 
tapė suplaiszinta paeziame 
viduryje Bercelonos miesto, 
per ką vienas žmogus tapė 
užmusztas, o trys sužeisti, Su 
sirėmus policijai su revoliu
cionieriais viena moteriszkė 
tapė sužeista revolverio szu- 
viu. Keturiems revoliucio 
nierių vadovams tapė galvos 
nukirstos Xeres mieste, ne
žiūrint ant to, kad vietinis 
arei-vyskupas ir prakilnesnie
ji© gyventojai praszė karalie
nės susimylėjimo ant jų. Isz 
tos priežasties darosi dar d i 
dėsnis bruzdėjimas ir laukia
ma yra rūstesnių pasekmių.

— Austrija. Baisingą var 
gą kenezia darbininkai Vien
uos mieste isz priežasties ame 
rikiszkojo tariff o. Tukstan- 
ežiai padorių žmonių neturi 
darbo ir mirszta badu. Var
gas pasididina dar per tai, 
kad daug žmonių isz provin
cijų atvažiūja į Vienną su 
vilczia gauti tenai darbą. Isz 
viso ten yra 70.000 bedarbių 
žmonių.

— JUaskolija. Kada pirm 
poros metų pasirodė garsingas 
veikalas amerikieczio Kenna- 
n‘o, apraszantis pasibaisėtinu- 
se dažūse SI beri jos kalėjimus, 
visi maskolių laikraszcziai 
vienu balsu sustaugė, jogei 
tas viskas melas yra, jogei 
Kennan‘as yra apviltas val
džios neprietelii| ir papirktas 
angliszkaįs sterlingais; atsira

do ir toki laikraszcziai, kurie 
iszkilmingiausiai gal vo josi,
jogei tasai amerikietis niekad 
nebuvo Liberijoje, o tai, ką 
raszė, nū pradžios iki galui 
yra tik vaisius jo didelės vai- 
dintuvės ir apsakinėjimu ne
prietelingų Maskolijai žmo- 
gysezių. Dabar vienok pasi
rodė kalėjimų užžiuros prane- 
szimas už 1889 m., kuris dau
gelyje dalykų gali tarnauti 
už patvirtinimą ir dapildymą 
Kennan‘o apraszymrų. Tasai 
referatas labai žiaurioje szvie- 
soje perstata Maskolijos ka
lėjimus ir aiszkiai sako, jogei 
Liberijos, Kaukazo ir trijų 
Lenkijos rėdybų kalėjimai 
yra ap verksniausiame pad ė 
lyje ir reikalauja greito per
taisymo, Etapinės stotės esą 
visados prikimsztos žmonių ir 
visiszkai apleistos; viename 
kalėjime, turineziame vietos 
tik dėl 950 žmogysczii|, buna 
paprastai 1500 kalinių; kita
me, pastatytame dėl 300 žmo
nių, esti 1000. Isz tos prie
žasties kalėjimai buna ligų 
gulyklomis ir esti tikrąją 
„Dievo bausme“ dėl ąplinki 
nių gyventojų. Marumas 
tarp kalinių yra labai didelis, 
anot „praneszimo“ isz tos 
priežasties, jogei kalėjimų Ii 
gonbueziai esti primityviszka 
me stovyje. Net ir „Journal 
d e St. Petersbourg“, garsin
damas isztraukas isz to „pra 
neszimo“ sako, jogei sziądyk- 
szcziai Maskolijos kalėjimai 
yra „gyvais grabais“ ir užti
krina, jogei vidaus minysteri- 
ja padėsianti visas pastangas 
dėl pagerinimo jų.

— 74 milijonus rub. rieda- 
teki i aus garsina finansų mi- 
nystras Visznegradzkij ant 
1892 m. Po nelaimingai isz- 
eigai . pastarosios pas kol ės, 
Visznegradzkij buk norėjęs 
atsitraukti nū tarnystes. Ant 
to caras buk jam taip atsakęs: 
„Dalinaisi su manim geru, 
dabar dalinkis ir blogu“. 1892 
metas isztikro pavojingu ro
dosi dėl carybės.
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— Kazaniaus gubernato

rius tapė tris sykius szautas 
per nekurį mieszczionį, aptu
rėdamas skaudžias opas. Pik- 
tad ėjas tapė suimtas.

— Raszoma yra, būtent po
licija sugavo dvi žmogysti, 
kuriodvi pakiszo po gelžkeliu 
dynamito bombas grįžtant ca
rui isz Krymo.

— Isz badūjanezių guber- 
nių kasdien pareina žinios 
apie baisingas žmogžudystes. 
Kupina anarchija ten dabar 
vueszpatauja. Po visą szalį 
valkiojasi gaujos razbaiųin 
kų. Policija neįstengia į jų 
numalszinti. Prie badipės 
bėdos prisidėjo dabar nesvie- 
tiszki szalcziai, kurie dar dau
ginus aukų pakreczia.

— Kynžiamis. Laikrasz- 
tyje • «The Missionary Re
view“’ Dr. J. T. Gracey raszo 
apie ^priežastis maisztų Kyn- 
žiamyje, kurie su tokiu dide
liu vargu tapė nuslopinti. 
Kynžiamis, kaip ir kitos žia- 
mės, moka pensijas seniems 
kareiviams. Laike Taipinjgta 
revoliucijos valdžia prispirta 
buvo paszaukti į savo kariu- 
menę milijoną rekrutų. Pasi
baigus karei, szitiems karei 
viams tapė pripažintos pensi
jos. ' Tų žmonių karta jau 
iszmirė, vienok pensijos eina 
tolinus, nėsa kaip tik kareivis 
pasimirdavo, tūjau į jo vietą 
kitas kas atsistodavo. Viso
kios suktybės žinoma atsirado 
ir visa ta sistėiria tapė pra
keiksmu dėl valstijos. Szią- * 
dyksztė valdžia pasistengė isz- 
rauti tą piktą per sulaikymą 
pensijų ir isz to pakilo baisi 
audra. Tarpe didžiausių val
džios prieszininkų buvo sąna
riai „Kolao Hui“, galingos 
kareiviszkos draugystės. Ki
tos paslaptingos draugystės 
isz visų pajiegų kurstė žmo-' 
nes. Kitas szaltinis maisztų 

į yra neapikanta valdžios, kuri 
yra ne kyniszka, bet totorisz-1 
ka. Szita neapikantą iszsi- 
pleczia ir ant vertelgų, kurie
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kūne visi yra europiecziai. goję linkmėje.
Kyniszkiejie laivai tapė ap- i 
keisti europiszkaisiais ir per 
tai daugybė kyniszkųjų jūrei
vių neteko darbo ir dūnos.

j Kokių rolę atlieka asabisz- 
kasis despoto k a rak torius Ii- 
kimūse jo žiamės? Klausy
mas toks daugelį kartų buvo 
pakeliamas ir abelnai buvo 
mislyjama, jogei ta rollė yra 
labai didelė, ir jogei Masko- 
Ii jos caras daug gero galėtu 
padaryti — „jeigu tik žinotu“. 
Nenoriu būti dalyvu tos vil
ties, sako S. Stepniak laik- 
rasztyje ,,Free Russia“ - ir ga
liu patvirtinti faktą, jogei 
caras žino gana daug daigtų, 
apie kurtūs lengvatikiai sve- 
timžiamiecziai mislyja, jogei 
caras mažiausios neturi apie 
jūs pažinties.

Podraug nestigavoju, jogei 
caras taip supainiotas yra per 
savo ,^maovninkiją“, idant 
perstotu būti liūsu agentu. 
Geriausiu kjMJembimu mu
sų valdimieriaus galybės bus 
sekanti formula: „Visogalin- 
gas blogūsė dalykūse, o ne- 
pajiegus gerūse“.

Yra vienas tiktai geras 
daigtas, kurį visvaldys gali 
padaryti, t. y. iszsižadėti savo 
visvaldžios galybės. Tą caras 
galėtų padaryti kiekvienoje 
valandoje, jeigu prideran ežiai 
taptų perliudytas tinkamais 
argumentais, teisybę sakant, 
veiklaus tokiais, kurie lazda 
kalasi į galvą, o ne philozop- 
hiszkaisiais. Pasitikiu, jogei 

; tokie argumentai kūmet bus 
ant jo * iszmėginti. Bet tas 
neturi jokio darbo su musų 
klausymu. Caras, kaipo ca
ras, t. y. kaipo visvaldys, yrą
galingas tįktai blogūse daly
kime, o nėpajiegu gerūse.

Mechkhiszkai nužiūrint, ga
li pasirodyti tas ' neteisybe. 
Spėka, einanti vienoje valan 
doje i# vienoje linkinėje, turi 
būti taipogi spėka priesziu-

tymai, vieszpataujantiejie so- ■ 
cialiszkame organizme, nėra 
taip prasti, kaip mechanisz- j 
kiejie įstatymai. Iszaiszkini-. 
m u ; regiamosios nesutikmės' 
yra tas, jogei caras, kol pasi
liks vis valdžių, yra prispirtas 
veikti su „czinpvninkijos“ pa- 
gelba. Czinovninkija gi gy
vena ir maitinasi žmonių kasz- 
tu. * Viskas, ką galima vadyti 
geru, paprastoje prasmėje žo
džio ženklina ką nors gero 
dėl žmonh| kasztu czinovniri
ki jos. Tam vienok czinov- 
ninkija prieszinasi taip stip
riai, jogei valstijos galva to 
pasiprieszinimo jokiu bud u 
negali perlaužti.

Vienok ta pati czinovninki- 
ja tampa geru padaru kiek
viename blogame dalyke, ka- 
dągi tie nekenkia jos intere
sams. Tokiu budu augsz- 
cziaūs minėtoji formula yra 
visiszkai teisinga. Paskala 
sūkia, būtent caras turįs ge
riausius norus ir labai /gerūs 
szirdiės žmogus esąs. Neno
riu iszrodinėti melagingumą 
tos paskalos, nės tas viskas 
neturi svarbos dėl mus.

Maskolija gali davesti savo 
neapraszytinu vargu, savo ne
tikusia valdžia, jogei mažai 
naudos jai dūda tas caro ge
rumas.

Vienok apart tų genį įpa- 
tybių Maskoli jos/valdonas tu
ri taipogi daugybę tokių, ku
rios yra paniekos vertos, o ku
rios baisią skriaudą szaliai 
daro.

Yra sziurksztus ir užsidegąs 
žmogus, terionas, ir regėjome, 
kaip per 10 metų jo vieszpa- 
tavimo Maskolija laipsniszkai 
tapė regykla brutalybės, kuri 
mums primena tamsiausias 
dienas tos žiainės istorijos.

Vienok įsta-Brutalybė yra kasdieniniu

Visi gerai žino, kokią rolę 
atlieka asabiszkoji neapykan
ta caro žydų, persekiojime. 
Vienok žydai neyra vieniu- 
tėlia tauta, kenezianezia dė
lei meilių įpatybių musų vai- 
dimiero.

dalyku. Paplitusi nū augsz- 
cziausiu lūmų sulig žiamiau- 
šiam czinoviiinkui; nū czinov- 
ninku sulig privatiszkų zmo- 
gysezių. Nėra sąnvaitės, ku
rioje laikraszcziai mums ne- 
pranesztu apie naują faktą, 
kuris butu nevierytinas, jeigu 
urėdiszkai netaptu patvirtin
tas. Vienoje vietoje atideng
ta tapė, jogei gelžKelio urėdi- 
ninkai turėjo paprotį per lan
gus mėtyti tūs žmones, kurie 
už dyką norėjo važinėji, ir 
tai kūmet trykus būdavo ku- 
pin o j e smarkybėj e; toki u 
pragumu keli žmonės tapė 
užmuszti, o kiti sužeisti be jo
kios teisybės. Kitas dalykas: 
už tokius jau nusidėjimus 
dažnai žmonės buvo pririsza- 
mi prie stiebų ir laikomi to
link, iki nesuszaldavo į smert. 
Baisingi plakimai su pagelba 
viržių, ugnies ir peilių tampa 
atliekami per urėdiūinkus ant 
rtų žmogysezių, kurios po jų 
valdžia esti. Viskas tas pra- 
gaiszta botagų szvilpime, ku
ris gaudžia ant nemierūtinų 
Maskolijos plotų.

Dabarnyksztė valdžia yra 
botago valdžia, kuris tapė 
vyriausiu įnagiu rankose vals
tijos vyrų, administratorių ir 
misionorių pravoslavijos. 
Niekad taip baisiai Masko- 
lijoje žmonės nebuvo plakami, 
kaipsziądien kad jūs plaka. 
Visur vieszpatauja botagas. 
Botagu plakdami yra sodiecziai, 
mieszczionys, polyti k ai, ba
jorai, vyriszkiai ir moterys — 
visi.

Neseniai užvestiejie „žia- 
miszkieiie virsziniukai“ turi 
valią plakti žmones, ir toli 
taip mėgsta tą darbą, jogei 
nūlatos jieszko progos dėl to.

Sodietiszkiejie sūdai turi

neišpildomi. Tukstancziai
tokių nūsprendžių HUsiriBko 
kningose sodietiszkųjų sudų. 
Naujiejie urėdininka, * ,fžia^ 
miszkiejie virszininkai“, - už
tiko daugelyje vietų tūs be- 
gėdiszkns hūsprendžius ir pra
dėjo jūs ant žmonių nugarų 
iszpildyti. |||

Nižni — Novgorode, Tvėrė 
ir kitose gubernėse guberna
toriai prispirti tapo įsikiszti į 
tą dalyką ir paaiszkinti vir- 
azininkams, jogei jų „geri no
rai“ per daug jau toli siekia. 
Toki u bud u susta-bdi nta tapė 
szita praktika, tacziaus ee- 
diecziai yra muszanli už ma
žiausius nusidėjimus.

MiesteliŪse, kurie yra prie- 
šakinėmis stotėmis musų 
kultūros, kuniszkoji bausmė, 
nevartota per 80 metų, tapė 
vėlink atkeldinta. Policijos 
stotės pavirto į plakimo įrėd- 
nes. Plaka ten žmones UŽ 
mažiausius nusidėjimus, kū- 
met seninus už tūs paežius 
prasikaltimus jie būdavo ki- 
szami į kalėjimus ant kelių 
dienų arba užmokėdavo ma
žas piningi&es bausmes. 
Prascziokai daugiausiai ken- 
ežia. Vienok ir apszvieeti 
žmonės-ir bajorai, norą tiesa 
jūs pavalnyja nū plakimo, 
kartais paragauja botago, 
kaip ir paprasti sinertininkai. 
Maskvoje nuplakta 'ptofesso- 
rių, Nižni — Novgorode pro* 
kėją, Riazaniuje popo sūnų. 
Polytikiszkūse kalėjiinūse 
viržis tapė kankinimo įnagiu. 
Varszavoje jis yra vartojamas 
dėl iszgavimo nū apskųstųjų 
paslapčių.

Polyti kiszkūsius kalinius 
plakė Sachaline. Kiekvienas 
pamena dar Karos tragediją. 
Begėdiška tokia bausmė vis 
dar karo ant Siberijos kali-
nių galvų. Jeigu ta bausmė 
nebuvo vartota po baisingų 
Karos atsitikimų, tai ūžtai 
veikia pasidėkavoti tik kero- 

_ _____ __ __ j. iszkam pasiprieszinimuipo- 
Iszdavinėjami bu-jnios Sigidos, kuli užsistojo 

K-i.______ RAA.IteUMfaifcr?:

tiesą prasudytį ant nuplakimo 
sodiečzius. Veinok su pasi- 
gerinimu įproezių ir pasikė
limu apszvietos bjaurios tos' 
bausmės laipsniszkai iszėjo 
isz mados. T
vo nū sprendžia!, bet niekad j už savus draugus kalMua
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Maskolija vėliuk pavirto į 

„bot^o/szalį“, o už tukį grį
žimą į barbarystę reikia pa 
sidėkavoti vien tik caro „asa- 
biszkamjam pobūdžiui“.

dei pi k to liepa- 
jiegus dėl gero“. /

. ĮSzalis užaugo jau isz tokių 
barbarybių. Nieks neprisi
dėjo tiek daug priei pakosimo 
Bžiądykeztės valdžios, neap- 
kencziamos ir pasibaisėtinos, 
kaip pakakinimas tūlų dabar- 
nykszczio caro užmanių. Ta- 
cziaus keletas tik Veiksmui 
energiszkų protestų I prieszai 
tokias begėdystes iizėjo tik
tai isz sodieczių tarpo. Ar- 
tymystėje Maskvos, Riaza- 
niaus, OrePo ir Kalugos gu- 
bernėse sodiecziai sužeidė ar
ba uždobė savo kankintojus. 
Tūli isz jų visų akivaizdoje 
tapė nupliekti.

Apie drąsų pasiprieszįnimą 
— apteisinamą tokiose /iszly- 
gose — pranesza isz Siberijos; 
ne polytikiszkojo iszguitinio. 
bet prasto ri m orintis^ Vaši- 
liaus Kotliarovo. Jo darbas 
ir jo prasudyjimas padarė di
delę įskvarbą Maskolijoje, 
ant kiek apie tai galima spręs
ti isz laikraszczių straipsnių, 
kurie teisybės tįk tiek garsina, 
kiek cenzūra jiems pavelyja. 
Užtaigi su dviguba atyda rei
kia apsistoti ant tiĮ padavimų.

Atsitikimas ta^ yra karak- 
teristiszku paveikslu begėdy s- 
ežių, įsiszaknyjusiu tarp mas- 
kolięzkųjų ydrėdininkų. Gin- 
czas paį$b užeigos name, ku
riame įvykusios tragedijos 
didvyris, Vasilius Kotliarov, 
buvo liudininku, kadągi jis 
ten buvo tarnu. Visas daly
kas pasibaigė ant nieko, ka
dągi skundikas ir apskųstasis 
susigerino pirm apsiskundimo 
į sūdą. Vienok „stanovoi“, 
Zarudenko, paėmė bylą į savo 
nagus, regimai dėlto, idant 
apturėti „kyszių“, ir paliepė 
visus apskųstūsius nupliekti. 
Tarp tų radosi Vasilius Kot
liarov ir Volevie^, kuriedu 
buvo tik liudininkais. Pas

tarasis iszsipainiojo isz bėdos, 
pakiszdamas „storą“ kyszių 
Kotliarov nebuvo ganėtinai 
turtingas. Vartojo jisai vi
sus pragumus, kaip antar isz-

J^nsduąi 51'1 griebėsi 
už pastarojo pragumo ultima 
ratio, tai yru revolverio. Net 
apskųstasis bėgiojo į policiją 
tvirtindamas, jogei Kotliaro- 
vas nebuvo jokiu dalyvu ta
me gineze. Pats Kotliarovas 
bruko rasztininkui Zaruden
ko 40 rub., vienok rasztinin- 
kui to nebuvo gana, nors pa- 
kisztūsius piningus įsidėjo į 
savo kiszenių. Kotliarov mis 
lyjo iszsipirkęs esąs ir 16 d. 
Kovo rengėsi eiti į Vitimą, 
kur jo laukė pati ir szeimyna; 
staigu jį szaukia į policiją. 
Nuėjo ir ten pasakyta buvo, 
jogei ant tų pėdų bus nup
liektas. Pasisekė jam gauti 
atleidimą ant kelių minutų, 
kurias panaudpfo ant nubė
gi mo pas Zarudenką, kurio 
meldė, idant atimtu nuspren
di. Vienok veltu. Zaruden
ko patvirtino savo nūsprendį; 
tada iszeidamas isz kancelia
rijos Kotliaro vas iszsitraukė 
revolvęrį ir perszovė jį, vely- 
dambsi numirti, negu niigė 
alintu tapti. Pakorė jį 8 d. 
Birželio 1891 m. Irkutsko ka
lėjimo kieme.

Kotliarovo nusidėjimas bu
vo taip sakant „paprastas“ ir 
„paprastui sūdai“ priderėjo 
užsiimti jo prasudyjimu. Ta- 
cziaus valdžia žinojo apie jo 
nusidėjimą ką daugiaus negu 
paprastą žmogžudystę, galimą 
.apteisinti su trempimu žmo- 
niszkumo. Valdžia isz tos 
pat priežasties priskaitė ją 
prie kategorijos polytikiszkų 
prasižengimų.1 ' Ant paliepi 
mo isz Peter būro Kotliaro vas 
tapė sūdytas kariszku sudu, 
kaip tai paprastai dedasi lai 
ke karės. Buvo ten kiti nu
sidėjimai, kokie visilmet atsi
randa polyti kiszkdsė bylose. 
Valdžia priskaitė Kotliarovą 
prie polytikiszkųjų nusidėjė 
lių ir estui persiliudyjęs, jogei 

nėra tokio revojfticionieriaus 
Maskolijoje, kuris nesididžiūtu 

. isz to, jogei gali pasveikinti 
cą drąsųjį „naujoką“, kaipo 
brolį abelname reikale teisy
bės ir žmoniszkumo.

AilatlH Hfc
( Vaizdelis isz lietuviszko gyvenimai) 

Antanienei kas^žin kas ne
ramu namieje — norisi eiti su 
kaimynkomis „pasižmonėti“. 
Bet kaip iszeiti, kad kūdikis, 
lyg parszelis, žviegia. Na, 
pažindysiu tą \ „brudą“ — sa
ko sav — o jei nemiegos, dū
sių liekarstų. ir bus gerai; il
gai juk netruksiu. Ak, kad 
ne tos migdanezios gydyklos 
— kur dingti reikėtų!

Kada taip sav protūja, sztai 
kas pas duris susibaladojo. 
Antanienė paszoko duris ati
daryti ir pamatė dėl savo di
delio džiaugsmo Kazienę. 
Kai mink08 szirdingai pasibu- 
cziavo, nės porą dienų nebu
vo maeziusios viena kitą. Tū 
besznekucziūjant atsirado 
bonkutė ir alaus uzbonėlis, 
katrą kelis sykius neszė pri
pildyti į ąaliuną.

— Na, kas girdėti, kūmu
te, kaip ten Baltruvienė, ko
kios ten kriksztynos ? nepra- 
szė manęs ant jų, — sakė du 
šaudama Antanienė ■— o tu 
ar buvai?

— Na ir kaip, ot, žinoma, 
gėrė, muszėsi ir tiek, kaip vi
sados ... Ale, duszele, pasa
kysiu tav naujieną...

— Ką, sese? sakyk, nerims- 
tu isz akyvumo, mirsiu — 
akis isztempusi kalbėjo gas 
padinė.

— Na, pamislyk tik, tas 
niekad ėjas Simas apsiženyjo 
jau ir...

— Apsiženyjo? — sunko 
Antanienė — na isz kur ta jo 
pati?

— O kvaraba ją žino, sakė 
man mano kurna, kad isz to
lo anūs matė, dar iszrodo rau
dona ir balta, neturi ties kakta 
prikirptt| plaukų, tai su

prato? kad „grinorka“* 
Nieks ten pAs jūs nenueina, 
jo draugai įsznekėjo jam, kad 
neatsikraustytu kur daug lie
tuvininkų ir paliokų gyvena, 
o gyventu miszaliui.

— Kodėl ? ar tai m ės toki 
blogi ežia žmonės, kad „pan- 
tukę užsipundyjame“, tai ir 
tiek. Asz Simą žinau — szne- 
kėjo Antanienė — ans pasto
jo kitokiu žmogumi, kaip 
pastojo lietuvininku, bijo kad 
mės jo paežiai bepapasakotu
me, kas jis per pauksztis yra. 
Dabar jau ir „polckai“ liovė
si sznekėjęs ir į paliokes žiū
rėti nenori. Jis sav už „una. 
rą“ laiko būti lietuvininku, 
o mums rodosi, kad gražiau 
„polckai“ sznekėti. Ak tie 
lietuvininkai mužikai ir gana. 
Velnias czion tūs lietuviszkus 
pranaszus į Ameriką atneseė, 
pirma atsikratę nū Lietuvos 
buvome Amerike „poickais“ 
sav „abivateliais“... Ale, ku - 
'mute, gerk, žinai, kad alus 
sveika...

Kazienė ilgai nepraezant 
iszmaukė porą stiklų ir galvą 
laikas nū laiko kraipė.

Antanienė, burną pa v ii gin
si alumi, taip toliaus traukė:

— Ar tai Simas mislyja, 
kad paezią nū mus paslėps? 
mės ir žmonos padorios, su 
visoms sueiname. Ar žinai, 
kumute Kaziene, ryto, iszlei- 
dusios vyrus į darbą, apsida* 
binsiva dailiai ir į kelionę 
jieszkoti Simo namų. Pri- 
kalbinsiva tą jo „grinorką“, 
kad persikraustytu areziaus 
musų tai kaip matai bus 
į musų būrį daugiaus, o vyras 
turės parūpinti aksominę 
„dresę“ ir kitus mados daly
kus, o kaip užrakinta tupės — 
nematys nieko...

— Gerai, sesia — atsakė 
Kazienė — tik bėda, kad mer* 
giszczia svaiguliūja...

~ Ot czion bėdos! ta mirs, 
kita bus — linksmino Anta
nienė.

Atsigėri įsiės alaus gana, 
pamatė, kad saulė leidžiasi



žiamyn; taigi smuko abi prie 
I Vakarienės darymd, idant pa

rėji vyrai neatrasta czesnies 
ženklų. \

Ant rytojaus Kazienė pri
buvo pas kaiminką pasirė* 
džiusi su smilkiniais andaro- 
kais, skriblius buvo dailūs, 
raudonos plunksnos jį dabino, 
plaukai ties kakta smarkiai 
sugarbiniūti; mislyjo žmona, 

< kad „grinorka“ puls ant kp- 
T liųpriesž tokią „amerikonką“.

Antanienė ir ne prascziaus 
norėjo .pasirodyti. Užmig 
džiugios vaiką su „liekarsta^ 
drožė abi jieszkoti Simo pa* 
ežios. ' 
r Einant užsiminė Antanie- 
nė:

— Bet, kum u te, kad tik to 
Simo namieje nerasti, nesi no - 

: rėtu man.. < Ką tada saky
tume?. ..

— Jis ant pietų nepatęina 
\ramino itazienė.

Po ilgo vilkimosi ant galo 
surado aną naują lizdą.

Pabeldus į duris, po va
landai atėjo gaspadinė anas 
atidaryti. Buvo tai jauna ko
kios 18 metų moteriszkė, 
skaisti mėlynakė, ilgos gel
tonos kasos kabojo per pe- 
ežius.

? / Nusistebėjusi žiurėjo į viesz 
bias.
I — Tegul bus pagarbintas 
į— isztarė viesznios.

y k — Ant amžių — atsakė 
gaspadinė ir pastūmė kėdės, 
kad sėstu.

— Oi skauda man kojas — 
prabylo Antanienė — ko gi 
taip toli „pasikavojote“ nū 
mus?

—- Asz nežinau, kur geriaus 
mano vyrui, ten ir man gerai.

—- Bzirdele, isz proto isz- 
eisi viena bebūdama, prie mo
terų vis linksmiaus, ir vyrai 
geriaus atboja kur jų dides
nis pulkas.

Tū tarpu Kazienė apžiūri
nėjo; daigtus ir viską, kas ten 
buvo;; vienas daigtas jai buvo 
akyv|ausiu — o tai popiera, 
ant kurios buvo raidės krei-

Vienybe
vokos kiraszytos;' tas jai tiko viesznioms, nės anos be- 
smeigė į akis; nuėjo prie sta- keldamos

Jėlio ir pamaeziusi dav keletą nei vaikų, nei^ grinezios apva
lioti viszkų kningų, suriko:

— Ak, gulbele mano, ar 
tai tu mokiniesi raszyti?

— Asz! — atsakė jauna mo
teriszkė.

— Ar tai tavę vyras misly- 
ja tikra bedieve padaryti? 
Kas moteriszkę gazietas, knin- 
gas lietuviszkas mokina skai
tyti ir dar raszyti?... o, pra- 
pūtusi tu!...

Simiehė iszsi gan d u si žiurė
jo į tas viesznias ir nežinojo 
ką sakyti.,

— Tu žinok, kad visi tie, 
ką lietuviszką darbą varo, yra 
per bažnyczią iszkeikti, gel
bėkis kol laikas, neklausyk 
vyro, jis yra velnio apsėstas!...

— Ak, dėdiene, gailingai 
tarė moteriszkė — ar gi tai 
gali būti, kad mano vyras bu
tu velnio apsėstas?

— Na ir kaip! Visi, ku
rie laiko lietuviszkus rasztus 
ir Lietuvą garbina, yra velnio 
tarnais; pamatysi tu pati. O 
ar jis tav nupirko nors vieną 
Rzilkinę, ar skrybėlę jjž-5 do
lerius? to nežino, o skaityti 
mokina...

— Dėdiene, asz bieęlna 
naszlaitė isz Lietuvos, nei 
mislies neturiu, kad man szil- 
kus pirkinėtu...

— Ot žmonelė, o ant ko tu 
už vyro iszėjai? kad su vil
noniais ir kartūnai^ vaiksz- 
czioti ?

— Dėdiene, Simas man sa 
kė, kad ne parėdas žmogų da
bina, ale mokslas. Asz-gi 
karsztai noriu įgyti jį, kad 
nors kningą paskaityti ir gro- 
matą paraszyti galėcziau...

— Kitaip tu paskui pagiė 
dosi — prabylo Antanienė — 
ar tav czion ne ilgu ?

— Ak ne, man labai gerai, 
asz visą dieną turiu darbo ir 
tiesa, kad sunku man iszeiti.

Vaiskumas grinezioje rodė, 
kad gaspadinė buvo gera; vi
sur buvo szviesu, niekur dul
kių, nei purvų, kas labai nė-

czesnis negalėjo

lyti.
Kozienė vėl atsiliepė:
— Kalbink _ bua

kraustytus! į musų ulyczią, 
pamatysi, kad ir vyras bus 
naudingesnis ir tu iszeigi į 
kriksztynas ir veselijas, nusi
pirksi dailių aptaisų, o kad 
vyras nežinotu — pagelbės! 
ir ant bargo gauti; yra czion 
„fain“ žydei ka Mauszienė, 
katra viską ant bargo dūda.

> Czion staigu kas-žin kas 
subruzdėjo pas duris; durys 

( atsidarė lyg perkūnijos szau 
i tos ir pasirodė Simo veidas 

jo tikroje asaboje, pilnas rūs
tybės ir piktumo^

— E, kūmutėm, kraustyki- 
tėsi į namus, jeigu nenorite 
su szlūta gauti. Paslėpiau 
nū jūsų nasrų nekaltą mote- 
riszkę gale miesto, o jus ir 
czion iszsznipinėjote ją; isz 
jos bus gera moteriszkė be 
garbiniūtoe kaktos-ir szilkų, 
nės geidžia apsiszviesti ir bū
ti padoria. Eikit pas savo 
biednus- vaikus, katrie gal se
niai isz bado verkia!

Iszeinant boboms Simas 
bueziavo ir glostė jauną pa 
ežią už gerą szirdį.

Bobos dūlino greitai į na
mus. Kazienė rado labai 
setganezią mergaitę, kuri ne- 
prižiuroma motynos greitai 
persikraustė į ana svietą.

Nūg to sykio Kazienė ret 
kareziais nueidavo pas Anta
nienę ir jau nesileido daugiaus 
ant missijų pas jaunas mar- 
czias. Lietuvė. i

. tt--las apie raganas Ir 
iwfc

Iki užstojimui krikszczio- 
nybės raganybės buvo varto
jamos atvirai be jokios piktos 
nūmonės apiė jas. Prieszin
gai, raganos buvo rokūjamos 
už augsztesnes žmogystas. 
Krikiszczionybė perkeitė szitą

nūmonę. Po jos įtekme už
augo akyva veislė dualizmo — 
tikėjimas, būtent svietas yra 
valdomas ne vienos dievystės, 
bet dviejiį — geros ir piktos, 

•li/ievas, ir velnias, an<A 
, įtikėjimo, visūmet kariauja ir 

tame dalyke visados buvo tūlas 
abejojimas, kuris katrą galiau
siai pergalės, 
negatyviszku, 
rineziu nieko 
prieszingai, jis turėjo dar savo.

, galybę. Grieszninkai tokiu 
bud u galėjo įgyti didelę galy-

1 bę* jeigu jie pasirįždavo tik 
i pardūti savo duszią velniui, 

už ką velnias, žinoma, ne tik 
atlygindavo tokiems parsida
vėliams, bet dar suteikdavo 
jiems v i rsz prigimtinę galybę. 
Kontraktas tarp raganos ir 
velnio paprastai darydavusi 
rasztu, paraszytu aukos krau
ju.

Ji tapdavo perkriksztyta, 
apturėdavo naują vardą, tu
rėdavo sumindžioti kryžių ir 
iszsižadėti Kristaus ir Dievo 
formula, pamėgždžiojanezia 
bažnyežios iszvarymą piktų 
dvasių. Bet kur ant kūno 
tam tikras ženklas būdavo pa
darytas, kuris pasilikdavo ant 
visados be pažymės. Idant 
iszrasti raganą, reikalinga bū
davo su špilka badyti kūną, 
iki tą ženklą užtikdavo. Nū 
to sykio velnias būdavo raga
nos tarnu, iszpildydamas kož- 
ną vieną nelabą jos užmany
mą. Akyvas dalykas yra, 
kad raganos neturėjo galybės~ 
panaudoti szitą tarną dėl savo 
labo, nėsa jos visados būdavo I 
senos ir biednos. Piktoji 
dvasia, jūdo katino pavidale, 
gyvendavo su ragana, kaipo 
jos mylėtinis, priimdama, ka
da pasilikdavo du vienu, savą 
tikrą pavidalą. Di- | 
džiausiu daigtu raganybėje 
buvo įtikėjimas į „raganų va
karą*/. Szitos pūtos nusidtV 
davo tam tikrūse protarpiūse, | 
kada visos raganos susirink- 
davo su velniais. Didelis me- 
tinis rusirinkimas būdavo lai- • <

Piktas nėra 
t. y. netu- 
gero savyje,
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komas naktyje isz 30 d. Ba
landžio į 1 d. Gegužio, vadi- 
namas „Valpugės“ nakczia. 
Visi tie susirinkimai būdavo 
laikomi bet-kur ant augszto 
kalno. Harz‘o kalnynai^ o 
į patingai Brocken kalnas, Vo
kietijoje, būdavę geriausia 
vieta dėl tokių susirinkimų. 
Kada ragana būdavo pasiren
gusi eiti ant szito vakaro, ji 
isztrindavo savo padus ir pe- 
ežius su tepalu, patiektu isz 
taukų nusmaugto nekrikszty- 
to kūdikio. Botam ji užsi 
sėsdavo ant szlūtos, su savo! 
mylėtįniu velniu prieszakyje. 
Per kaminą jiedu iszlėkdavo 
į padangę. Ore krabždėdavo 
minios raganų su szlūtomis 
bei velniais, ir visa szita vėl- 
nija nulėkdavo ant Brocken 
kalno. Czion vyriausias vel
nias, didelio jūdo ožio pavida
le, su žmogaus burna, sėdėda
vo ant sėdynės, o velniai ir 
raganos pasveikindavo jį, at
siklaupdami prieszai jį ir pa* 
bueziūdami. Po to prasi
dėdavo pūta. Vieta būdavo 
ap&vieczįama balanomis, už
degtomis ant jūdos liepsnos, 
kuri iszeidavo isz ožio tarpra- 
gės. Toje pūtoje nebūdavo 
nei dūnos, nei druskos ir vyną 
gerdavo isz jauezio nagų ir 
arklio kaukolių. Po vakarie
nei jos szokdavo, atkreipę už
pakalius viena į kitą, po mai- 
szo muzika, baisiai kvatoda
mos bei klykaudamos. Lai 
ke protarpii| jos pasakodavo 
viena kitai, ką pikto yra pa- 
darę ir apturėdavo nū velnio 
pagyrimus ir pamokslus dėl 
atetinių darbų. Pūta pasi
baigdavo labai nemandagio
mis regyklomis, po kurių ožys 
susidegindavo į pelenus, kurie 
tapdavo iszdalinti raganoms 
dėl padarymo vėtrų. Tada 
visos raganos tokiu pat budu 
sugrįždavo į namus.

Įtikėjimas į raganas, ka- 
czeig visūmet buvo, penkio
liktame szimtmetyje pavirto 
į tikrą maniją. Nelaimės, 
pagaminamo^

įpacz Vokietijoje, buvo bai
liai didelės. Bamburgo vys 
kūpi jo j e 600 žmogysezių su
deginta arba pakarta už raga
navimą per 4 metus; Wurzbur 
go diocėzijoje sudeginta 900. 
Genevoje 500 žmogysezių su
deginta per 4 mėnesius 1516 
m. Tokie jau raganų perse
kiojimas įvyko truputį vėliaus 
Anglijoje ir Szkotijoje, pa
siekdamas savo cziukurą vi
duryje septynioliktoje szimt- 
meczio, Motiejaus Hopkins‘o 
laike. Szitas žmogus buvo 
vienas isz tų, kurie raganų nai
kinimą apsirinko sav už pro- 
fessiją. Jis apsiimdavo nuva
lyti kiekvieną apygardą nū 
raganų už 20 szilingų. Jo 
buklus būdavo toks: Jis isz 
rėdydavo apskųstąją žmogys
tą nūgai, nuskusdavo plaukus 
ir badydavo kūną su špilka, 
jieszkodamas velnio ženklo. 
Po to suvyniodavo auką į pa
klodę, suriszdavo kojas ir ran
kas į krūvą ir įmesdavo į prū
dą; jeigu ragana tūjaus nūs- 
kęsdavo, tai tas ženklindavo, 
jogei krikszto vandū neatmeta 
ją, nėsa ji yra nekalta. Jei
gu gi plaukdavo, koktai, žino
ma, nelaimingoji auka visados 
darydavo isz pradžių, tai tap 
davo pripažinta užkaltą. Jeigu 
apkaltintoji moteriszkė lie
piant negalėdavo verkti su 
aszaromis arba sukalbėti po
terių isz sykio, tai ji tapdavo 
parokūta už velnio draugą.

Naujojoje Anglijoje raga- 
niszkoji manija siautė įpatin- 
gai smarkiai. Kuningai, ži
noma, buvo tame dalyke vy
riausiais vadovais, tarp kurių 
du yra įpatingai pagarsėjusiu. 
Cotton Mather buvo rokūja 
mas už mokineziausią žmogų, 
tacziaus jo apraszymai raganų 
prasudyjimų, kuriūse jis buvo 
vyriausiūju apkaltintoju, pa
rodo tokią szaltą kraujagėry- 
bę, jogei nei tikėti nesinori. 
Kitas raganų persekiotojas, 
kun. Parps, isz Salemo, pa
naudodavo visūtiną žmonių

patinkanezių jam žmogysezių. 
Isz jo priežasties Saleme nū 
Kovo 1692 m. iki Gegužiui 
1693 m. sukiszta buvo į kalė
jimą 200 žmogysezių, isz ku
rių 19 nužudyta. Tarp tų ra
dosi žmonės visokio amžiaus: 
vyrai ir moterys 80 metų seni, 
jaunos merginos, ir moterys^ 
ką buvo labai dievobaimingos 
ir mylimos visoje apygardoje. 
Galiausiai vienęk žudymai, 
kankinimai ir uždarymai į ka
lėjimą įgyjo tokį baisų apėmį, 
jogei visi žmonės pasipiktino 
ir Eesex‘o pavieto augsztasis 
sūdąs 17 d. Spalinio 1711 m. 
prispirtas tapė panaikinti to
kius persekiojimus. Kai.

IszliilDtt lim Amerikoje
Piedmont TP. Va. 8 d. 

sz. m. „Liet, Moks. Draugys
tės“ kūpa laikė savo mėnesinį 
susirinkimą. Buyp pakelta 
szneka apie įsitaisymą knin- 
gyno, bet mažai pajiegų atsi
randant, įvykdinimas to užma
nymo likosi atidėtas ant paga 
besnės valandos. Prie drau
gystės prisiraszė Si m anas Ra 
monaitis; tokiu budu musų 
kūpa turi dabar 10 sąnarių, 
parinktų vyrų, gerai iszma- 
nanezių lietuvystės uždūtes. 
Piningų tą dieną į yždą įplau 
kė $5.oo ir už pardūtas knin 
gas 60 c?

Kupos Vyresnybė.

— Pittston, Pa. 31 d. Sau
sio užsidėjo czion nauja liet.
draugystė vardan Sz. Jūzapo, 
į kurią isz sykio prisiraszė ap 
link 50 sąnarių. Jurginė 
draugystė iszmetė savo prezi 
dentą, kuris buvo pagaminęs 
dėl draugystės lenkiszką pe- 
czvietę, ir visą vyriausybę, 
iszri nkdama iszti kimesnius
urėdininkus. Užsidėjo czion 
taipgi lietuviszka kapeli ja 
isz 22 vyrų, kurie dabar stro- ir Andrius Valiukas po $1.00. 
piai mokinasi į trubas pusti. Isz viso dėl „Susivienyjimo“ 

I Instrumentai kasztavo $597. pasidarė $5.00.
Prie kapeli j os priguli vieni | Kilpos Vyriausybėm

nepriimami. Girdėti, kad ir 
Kazimierinė draugystė žada 
jau nuimti lenkiukus para- 
szus nū savo karūnos, nors isz 
to pasidaro jai kasztų suvirsz 
į 100 dol. Tokiu budu ir 
czion lietuviai palengva pra
dedat atvirsti į dvasią szventą. 
Parapija vienok vis dar netu
ri komitėto, nėsa kuningas to 
nenori, kadągi ten nesirandą 
žmonių, kurie mokėtu prigu- 
lineziai su kningomis apsieiti. 
Taip bent szneka kuningas, 
nors man nudūda, kad jis dėl 
ko kito komitėto baidosi. 
Nors lenkų laikraszcziūse jis 
labai rūpinasi apie „chlubą 
narodu po laki ego“, tacziaus 
parapijoje su savo lenkyste 
nedrįsta aiszkiai pasirodyti, 
pasikakindamas tik ant keiks
nojimo geresnių lietuvių baž- 
nyczioje ir siundymo ant jų 
tamsesnių brolių. „Mokslo 
Draugystės“ k ū pelė, noris
maža, tacziaus laikosi ir be 
abejonės nesugurs nū smūgių, 
per neiszmanėlius jai uždū 
damų. A.

— „Lietuvių Mokslo Dr-ės“ 
kūpa 31 d. Sausio laikė savo 
mėnesinę sueimę. Neatėjus 
prezidentui, susirinkimas liko
si atvertas per vice-preziden- 
tą. Sekretorius perskaitė 
gromatą Dr. J. Szliupo, aptu
rėtą podraug su prisiųstais 
ekz. „Rasztų ir Rasztinin- 
kų“, kurių sąnariai apturėjo 
po ekzempliorių. Buvo pakel
ta szneka apie atidarymą vaka-

per raganas, aklybę dėl nugalabyjimo ne- lietuviai, kadągi lenkai yra

rinės mokslainės, kuris dalykas 
vienok likosi atidėtas ant toles
nio laiko. Prie Draugystės 
prisiraszė P. Pasiatskas. Pi
ningų tą dien^ įplaukė į yždą 
$4.00; į „Susivienyjimą“ įstojo 
Jonas Kartavyczius; posmerti- 
nę užsimokėjo: Motiejus Ka- 
szuba, Tarnas Pauksztys, Kazys 
Krauczunas, Motiejus Klimas



Vienybę

LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PABALTA MSANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS ŪNIVM3I 
TETO PHIL080PHIJ0S HAG1STBO.

(Tąsa.)

•\ v* Kaip kryžeiviai su visųdidžiausia laima pradėjo tą mu- 
szą, taip su visųdidžiausia neisima ją nubengė. Jei kūmet, 
tad dabar Sviatopelkas ir Lietuviai tarėsi iszvarysią kryžei
vius ir meldžionis Vokieczius isz savo kraszto. Užvis gyven
toji, neapvežėjo Vokieczių dėlto, jog kas buvo Tietuviszkas, 
tą peikė neteisingai, o kas buvo vokiszku, tą gūdo jo. Svia- 
topelkas nujautė nū paimti n ių savo sutrų esant su kitais va- 
dais saugojamą Kulmo pilyje, kuri buk esanti be apginėjų ir 
galima į ją įsilaužti. Pasikliovęs tūmi Sviatopelkas traukė 
į Kulmą, bet tenai rado ką kitą: kaipogi atėjęs pas murus 
pamatė jūs apskleistus apginėjais, kurie atrėmė alvieną jp 
antpūlį su dide narsybe; žmonos, mergos, apsimovusios szar 

NVouUb, kariavo lygiai su vyrais. Tą regėdamas S via tope! - 
kas pradėjo abejoti įsigriauti; supykęs ant imtinių, kurie jam 
buvo patarę tą darytį, liepė jūs nugalūti. Vienok hegalėda- 
nias yarn įsigriauti, ketėjo gudrybe ir pasala užimti ir savo 
sūnų iszūūsūti, bet ir tas jam nevyko; kaipogi kryžeiviai na- 
jul^ liepė pilionims gįntiesi iki paškūjo. Siatopėlkas, regė
damas, jog ir taip nieko nenuveiks, palikęs Kulffio pilį, ėmė 
patį krasztą vėl teripti dar baisesniai, ir tii kartu Lietuyiaį ir 
Žiamaicziai atsiženklino savo baisybe ir narsybe, kur vien be
galėjo rodyti.

Vienok Sviatopelkas neliovėsi rituoti, kaip tiktai kryžei
vius isz savo kraėzfo iszvaryti: kaipogi tū paežiu žįgiu trau
kė į Toruną ir jį apgulė, bet ir ten radęs stiprią įgulę, persi- 
kėlęs per Islą į Kujaviją, negali žinoti, ar grobio grieti ar te
nai timsantį meldžionių būrį nuveikti, Niekšai nedrįso tenai 
jo ramdyti. ISenu įpratimu visą krasztą nutejriojo; užvis Lie- 
tuviai fr Žiamaicziai nieko netaupė: vienus galavo, kitus bu- 
riais į vergas varė, ugnia ir kardu vis gaisžindami. Nebdrį 
so jau ifei patys kryžeiviai isz pilni lįsti. Visas krasztas ra
dosi rustu tyru: kaipogi kaimos be gyventoj^ namai tuszti, 
dirvos tuszczios, miegai, pilys suardyti, bažnyczios sugriau
tos; kur dar žmonės beradosi, tie nū bado ir rupesnio stipo;, 
vienu žodžiu visa Kulmija į degėsius, o krikszėzionių tikyba; 
į nieką Špversta. Pacziame Kaime mažne patys seniai, vai
kai ir mcrteriszkos bebuvo.v Nemitus Kulmo vyskupas Hei- 
denreikas liepė paeziūtieši kilties žmonoms su bernais, idant, 
pilys turėtu sav apginė jų.

\ To dar nekako; Sviatopelkas grįžo vėl į Kujaviją, kurią 
taippat baisiai httteriojęs, pas Kulmą su grobiu ketėjo per 
Islą keitiesi. Su 2.000 kareivių gulėjo tabare, laukdamaš te
nai Valcžių, kuriomis norėjo į Pamarį persikelti. Didūthenė 
pilionių Kulmo susitarė su kryžeiviais eiti prim Sviatopelką 
bene isžliėsūs kalinius, sakydami, jog velyja patys garbingai 
mirti, nekaip vargūėe ir rūpesnyje kasdien vysti. Kryžeiviai hu 
pirmo nairėsi, tardami silpnais esą priesz galybę kuningaiksž- 
ežio; ant galo, matydami didę aitrą gyventojūsė, traukė ant aba- 
žo 8viatbpelko, kurio kareiviai, irevildSmieSi pavojaus, vieni 
nuvargę ilsėjosi, kiti paskidę apygardoje sariodėmi grobį griė- 

jo. Tū tarpu kryžeiviai užpūlė patį Sviatopelką, kursai vos 
’ bepaskubėib sutraukti savo kareivius, kaip tūjau prasidėjo 
kruvina musza; bet Lietuviai ir Žiamaieziai, nuvargę kelione, 
nebįgalėdami pradėjo gurti ir skiestiesi valtis palikinę, kurias 
didė audra buvo nuboginusi toli ml skardo; vos bevyko pa- 
ežiam Svjatopelkui $u savo tarnais bepersikelti į pamarį; ki
tus, visus kryžeiviai jau karvietėje parrito, jau verpetūse Išloš 
nuskandino.

Noris įgijo tą pergalę kryžeiviai, vienok negalėjo dar 
džiaugtiesi, jog tame kraszte apsitvirtino; kaipogi SviatopeJ- 
kas ir Lietuviai dyko dar kūdidesnę apmaudą nugiežti, nū 
kurių sunku dar buvo kryžeiviams atsiginti be kareivių, be 
ginklo, be pageltos, be kraszto: kaipogi Vokiecziai nieko ki
to nebturėjo, kaip gyvybą, kurios galėjo ateinanezioje muszo- 
je nustoti. Tą regėdami kryžeiviai pasiteiravę iszleido siun
tinius į Teutoųiją, Uzekusįr Lenkus, gūsdamiesi apie savo 
nūpūlį ir rodydami, koksai galas laukia jų ir krikszczionių 
tikybos tūse kraažtūse.

-Tū paežiu laiku daug perkeitimų ir naujų reikalų zoko- 
he atsirado; užvis didysis mistras, būdamas mylimu nū popie
žiaus ir ciesoriaus, daug buvo įgijęs lecybų zokonui ir daug 
jo įstatymų pertaisęs: kaipogi iki sziolei kas norėjo brostviu 
kryžeivių tapti, tas turėjo visųpirma vyskupui vaidintiesi, 
paskui Jeruzolimą aplankyti, idant rastųsi zokonui įtinkamu; 
žoliaus kryžeivis tins dienas nedėlioję ir vilijas priesz visus 
szventus turėjo pasninkauti arba ai kintieti, valgyti be torie- 
lių.; tokius ij tiems pavėdžius įstatymus, kurių iszpildyti ne
galėjo, vienok pagal prisiegą turėjo jūs pildyti, todėl popie
žius leido vyresniemsiems kryžeivių, susirinkusiems į kapitulą, 
perkeisti tūs įstatymus kaip reikiant, be numažinimo gū los 
žokono ir bažnyczios.

Tū tarpu nusidėjus didžiamjam mistrui, į jo vietą paaky-, 
rė Hohęnlonę, vyresnįjį kryžeivių Vidą vice-mistru arba rė
dytoju kryžeivių Pąislyje, * kursai negalėdamas sunkybių rė- 
doš asžgalėti, padėkavojo Už vyresnybę, į kurio vietą įžengė 
Poppb von Oąterna, vyras drąsūs ir buklus, kursai rudenyje 
tą patį metą atkeliavo į Paislį su rimtu buriu meldžipnjų ir 
talkėjų, su ercogu Austrijos Fridriku. Tą nujautęs Sviato
pelkas ir regėdamas jau suvargusius Lietuvius ir Žiamaiczius 
isz gilesnės Lietuvos nebgąlinczius beszelpti, kurie patys bu
vo sūgaiszę karėmis Gudų, kaip tūjau regėjome, pradėjo 
Sviatopelkas gerintiesi ir pakajaus lugoti, bent atsipusti tū 
tarpu ir gerespiai pasirėdyti lig tai audrai nugurstant. Kry-^ 
žeiviai suderėjo ant pakajaūs taip, kaip je pirma, bet Sviato
pelkas, nujautęs heaiėjus Austrijos vieszpatį Fridriką, užvis 
pagelbon gavęs stiprią pagalbą nū tolimos Lietuvos, ėmė vėl 
kariauti su kryžeiviais,

Visųpirma su stipria kariauna Lietuvių ir Žiamaiczių 
pūlė į Kujaviją, kurios kuningaiksztis Kazimieras, kryžeivių 
bendras, nebsuskubėjo savo kariaunos sukelti ir jo ramdyti* 
kursai ugnia ir kardu naikindamas visą krasztą nuteriojo ir 
didę daugybę imtinių su gausiu grobiu namon parvarė. To 
dėl nuleidęs rėdytojas Osterna siuntinius pas Sviatopelką sa
kė j^m, iizmėtinėdamas sulaužytą pakajų, jog jis kryžeivių ? 
bendro krąsžtą nūteribjd; gorindamas jį popiežiui skųsti, Įim 
kėjo jam nū to viso lidutiesi. Sviatopelkas atsakė: „nei pu*
Rėžius, bei Ciesorius, nei vienas žmogus visoje pagaulėje ne* 
užtūrės mus nū persekiojimo mano neprietelių. Jei nori su



Lietuvininku
tiltą parintf, kurs į pilį vedė. Paregėję kryžeivius ant skar
džio lipant, iszsikėlė tūjau Lietuviai ant kalno į taborą, idant 
regėtu visųmažiaueią jų sukuszimą. Osterna su dide aitra 
pradėjo į pilį laužtiesi; tą matydamas Sviatopelkas tiltus vėl 
suleido ir pilį su 300 rimtų vyrų dar pastiprino, o su likusia* 
ja kariauna prasiszalino. Noris Osterna su Kazimieru, Ku* 
javijos kuningaikszcziu, grūdosi drąsiai, vienok įgulė kan
triai atrėmė visus antpūlius. . Osterna, nieko nepeszęs; apent 
persikėlė per Islą, o Sviatopelkas grįžo į pilį didesniai ją 
tvirtinti; tū tarpu Osterna krūpaudamas, idant Sviatopelkas 
į jo krasztą neįpultu, Kulmo pilį stiprino.

Noris Osterna saugojo Kulmą, vienok pilys Baiga ir 
Elbingą suvisu buvo užrakintos nū Sviatopelko, kurtose ra
dosi taip didis badas, jog įgulė turėjo trasioti po artimąsias 
kaimas ir su krauju peną grieti. Tą matydamas Sviatopel
kas ša visa gale sukosi į tą krasztą; nujautęs kryžeiviams 
iszlindus peno grieti,, ątsiartino į pamurius pilies, vildamosi 
be vargo įeisiąs, bei žmonos, mergos ir seniai, apsiszarvoję, 
nėsant vyrų taip kantriai pilį gynė, jog Sviatopelką atrėmė, 
kursai norėdamas dar didesniai Vo k iwczius suspausti, įkūrė 
naują pilį Gi'ėvosę, į kurią stiprią Lietuvių įgulę įdėjo, kuri 
saugojo El bingos įgulę.

Tą regėdamas Osterna norėjo dūti pagelbą suspaustai 
piliai EFbingai, todėl kelis laivus nuslogavęs penu ir uždėjęs 
stiprią sargtį liepė brostviui Bremer irklūti į Elbingą. Svia
topelkas su savo kariauna nutykojo pas pilį Cantir ateinantį 
Bremerą, kursai atirklavęs tenai drąsino irtojus į vidurį ne* 
prietelių su laivinis grustiesi; tūjau prasidėjo kruvina musza; 
kryžeiviai daug lengvių Sviatopelko valczių su savo sunkiais 
laivais nuskandino, kitas sugadino ir daug svieto Sviatopelkui 
nužudino, vienok būrys Lietuvių, stovįs ant skardžių, artinantis 
kryžeiviams pradėjo ant jų akmenis isz svilksnių it kruszą 
berti, kūmi daug pažeidė kryžeivių ir paežiam kamėndbtūiy 
Bremerui, dantis iszkulė; Vienok tūli laivai nusigavo į Elbin
gą, kaip buvo ketėję.

Nemažesnis buvo pavojus namon grįžti kryžeiviams.; 
men do tas Bremer, pastiprinęs savo įgulę, grįžo į Kulmą ir lig 
piliai Szvec atirkldvo laimingai, bet tenai Sviatopeikkė sū sa
vo kareiviais jį užpūlėi vienok maž ko tenuveikė*

Ta laima pasipūtę kryžeiviai užsikętd į paezią ūkę Svia* 
topelko traukti ir jo paties namūse su jūmi kariauti; to dėjęs 
Osterna paėmė sav kariauną ir susinėręs su kalavijonimis 
traukė pas pilį Viezegrad ir tenai į tabarą stojo, vildamosi 
pilį vėtravoti. Sviatopelkas, nujautęs didį būrį meldžionių 
traukiant ant pagelbos kryžeiviams, Szvecą pilį kaip įmanąs 
tvirtino. Osterna užsiketo jį tenai užpulti ir Viszegradą pa
likęs leidosi tenai. Naktį pagal prisigayęs pas pilį, savo 

I kareivius užpakalyje paliko; rytą metą iszsiuntė kareivius 
masinti neprietelius į muszą. Sviatopelkas norėjo jūs pavyti, 
bet kryžeiviai atrėmė jį, kurie pargrįžę į pilį nugandino visą 
įgulę. Sviatopelkas nebgalėjo niekaip savų į r indą besuei- 
liūti; kaipogi viena dalis kryžeivių įpūlėį pilį, antra vijo 
munkanezius, kuriūs mažne visus vefpe ūse Išloš nuskandino* 
Taip įgiję kryžeiviai pilį, grįžo į Kulmą.

(Dar ne viskas.)

manim pakajujegyventi, atidūk man visųpirma mano sūnų”.
Regėdamas Sviatopelkas visą krasztą hūtętiotą praėju

sioje karėje ir matydamas, jog, kryžeiviai Ii nd oda m i pilyse 
Kulmo, Toruno ir Rėdės gauna mitybą isz Lenkų, Kujavijos 
ir Kuliui jos įsi a pagaly norėdamas jiems tą paszelpą užtverti, 
įkūrė pilį Cantir ant salos to paties vardo ir stiprią įgulę įdė
jo, kuri visas vytines ir valtis, einanczias Isla kryžeiviams, 
grobstė ir drevėjo, o irtojiis vercė ir žiamyn galavo. Lygia 
dalia antrą seną pilį, vardu Szvec, ties KuImu ant skardžių 
Išloš pastiprino ir įgulę įdėjo, liepdamas nei ten kryžeivių 
nepraleisti.

Taip prasidėjo metas 1245 su ta kare. Pirmiaus dar po
piežius Inn icentas IV, nujautęs apie tūs nuterio ji mus, buvo 
didei įpykęs, užvis jog krasztą#, kurį Sviatopelkas nuteriojo, 
buvo užtarime bažnyczios; did ei smurtai drauda jį savo rasztu 
ir graudeno, iszmėtįnėdamas jam, jog su Lietuviais ir Žiamai- 
cziais netikėliais bendraująs ir jiems talkinėja. Antrą rasztą 
jis nuleido Gnieznę arei-vyskupui, sakydamas: jei Sviatopel
kas tų jo persergėjimų neklausys, idant tftjau jį iszkeiktu. Ly
gia dalia popiežius nuleido gromatas pas> Lenkų kuningaiksz- 
ežius, idant jie padėtu kryžeiviams Lietuvius ir ^ikmaiczius 
nuveikti. O tū tarpu kitu rasztu, džiugino kryžeivius ir meL 
džionis, drąsindamas, idant nenusigąstu su smarkiais Lietu
viais kariauti, atsiųsdamas jiems kelis szimtus^szarvūtų rink
tinių kareivių, kurlę traukė į Paislį,, it j Žiamę Šventą, at 
pušku pelnyti; vienok visi tie popiežiaus draudimai mąž ką 
tevaliojo: kaipogi Syiatopelkąs kaip regėjo, taip darė.

Tą pąezią vasarą ėmė Sviatopelkas laivus kryžeivių upė. 
je Išloję graibstyti ir su jais kariauti. Rėdytojas Osterha 
iszleido siuntinius pas didįjį mistrą, lugodamas, idant jis po 
piežiui pranesztu apie darbus Sviatopelko ir kryžiaus karę 
skelbtu. Jutęs tą, popiežius didžiojo mistro paklausė ir lie 
pė arei-vyskupui Mainco tūjaus skelbti kryžiaus karę ant 
Lietuvių visur, kur vien ji naudinga jam rodysis; lygia dalia 
įsakė ir kitai didūmenei kuningų, įvairiose krasztūse gyve- 
naneziai, idant krikszczionys eitu, kryžiumi apsiženklinę, pri- 
padėti szventą darbą kryžeiviams Lietuvoj# ir ŽiamaieziŪse, 
žadėdamas parleisti lygius atipuskus su tais, kurie ėjo Szven^- 
tos Žtamėsuntk netikėlių atvadtiti.

Vienok popiežius’ik>rQb’ dar žodžiais pakojų įsteigti : 
kaipogrtą patį metą; 1'245, Spalių mėnesyje iszsiuntė Merano 
kliosztoriaus o patą už savo siuntinį į Lietuvą, liepdamas jam 
tūs kersztus taikinti ir iszsiteirauti aiszkiai apie jų lyczių, 
kurių Innocentas pagal įvairių pasakų negalėjo skaidriai nu
manyti, idant koteisingesniai apraszytu j arti ir raką paženk
lintu, lig kurio abi szali galėtu laukti teisybės nū popiežiaus 
sūlo; bet opatas sutiko kelyje siuntinį, nū Osternos iszleistą, 
kurs jam praneszė Sviatopelką pradėjus kariauti. Op at as, 
n eb vi Ida mosi besutaikinti, ėmė kur užkeliaudamas ten kry
žiaus kai-ę skelbti pagal įsakymą popiežiaus.

Osterna, girdėdamas kryžiaus karę skelbiant, tiekėsi isz 
peties su Lietuviais ir Sviatopelku rėmtiesi, kurie k isdieną 
smurtesniais radosi. Todėl paėmęs savo kariauną ir meldžio- 
nis, kurie atkeliavę buvo ir pasiskiedę į dvi žari. Su viena 
kryžeiviai sutapę į valtis irklavo Isla, su antra pats Osterna 
su įgulė Toruno ir talkėjais Kujavėnais traukė kairiūju pa ' 
szaliu Išloš, vildamiesi Sviatopelką nū dviejų pusių suremsią, 
bet lig Lietuviai jų valtis pu kareiviais pamatė* liepė tūjau
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Dievo pagelba ir mė<* lietuviai 
uždėjome lietuviszką parapi
ją Szv. Traicės galop Sausio 
mėnesio. Per szitą mėnesį 
surinkome piningų $525| ant 
pirkimo žiamės dėl statymo 
bažnyczios. Kitą mėnesį pa
sitikime tiek surinkti, kad 
galėsime tūjaus žiamę nusi
pirkti, o ant vasaros gal ga
lėsime ir bažnyczią pradėti 
statyti, nėsa musų broliai ne
sigaili piningų dūti ant Dievo 
garbės. Berods, lenkiszkas 
kuningas už atsiskyrimą nū 
lenkų visaip mus bažnyczioje 
netik- bara, bet ir velniūja, 
taip kad koktu dorosi ir nesz- 
vanku girdint Dievo ; namūse 
lietuvius lyginamus prie vel
kio. Juk\ lenkams padėjome 
pastatyti bažnyczią ir skolas 
iszmoKėti. Rodosi neužsipel
nėme ant neszvankių keiksmų. 
Mės nū lenkų nereikalaujame, 
kad mums padėtu bažnyczią 
statyti, žinodami gerai, jog isz 
lenkų nieko negausime. Mė
ginome pas tūlus lenkus ver
telgas, kurie gyvenimą daro 
isz lietuvių, užeiti, paeitikė- 
dami, jog nors sziek-tiek pa- 
szvęgiant musų parapijos, bet 
kurtav? Nū žydo greieziaus 
gausi kaip nū lenko. Lenkas 
tūjaus pradeda sznekėti apie 
uniją, kuri lietuvius padariu
si lenkais, o jei lietuviai at
siskirtą nū lenkiszkos parapi
jos, tai jiešzką svetimų dievų: 
kožnas lietuvis turįs mat mo 
kėti lenkiszkai. Kodėl gi 
mės nereikalaujame, kad len
kas mokintųsi lietuviszkai? 
Juk Lietuva su Lenkija susi 
vienydama pasakė: nlygms 
su lygiais4*, o kodėl lenkai su 
mumis apsieina žvėriszkai ir 
kur tikt galėdami mus nu- 

iskriaudžia? Juk gana dik- 
r ežiai lietuviai savo piningais 

pristatė Amerikoje lenkiszkų 
bažnyczių. Kad sziądiėn lie
tuviai, pasijautę nuskriaustais 
nū lenkų, pradedi statyti lie- 
tuviszkas bažnyezias, kuriose 
Dievo žodis butu garsinamas 
muH| tėvyniszkoje kalboje, 
tada knkiszki jegamaseziai 
mus vėlniūja ir skradžiais va
ro. Argi tai taip apsieina 

<ijlygus su lygiais“? AT. ir V,

— Reading' Pa. Czion 
neseniai lietuviai turėjo savo 
balių, laike kurio įvyko baisi 
pesztynė su lenkais. wVieną 
lenką lietuviai iszmetė per 
langą ant ulyczios. Tą žinią 
padūdame pagal lenkiszkus 
laikraszczius ir už teisingumą 
jos neatsakome. Apie, Rea 
djng*o lietuvius neturime jo
kių žinių — kiek jų ten yra, 
ką jie ten veikia —r negali ži
noti; regisi mums |en jie yra 
atsidavę tik pesztynėms ir gir
tavimams, sudyjant bent pa
gal tai, kad nei laikraszcziai 
nei kningos pas jūs neturi 
mylėtojų. K.

26 d. sz. mėnesio ant People‘s 
Theatre Salės Plymouth‘e Pa., bus 
Didelis Lietuviszkas Balius. Mei
lingai užpraszome visus apsilankyti. 
Įėjimas 50 c.

Balius liet, draugystės Sz. Jono 
Kriksztytojo. Baltimorėje, bus lai
komas 29 d. Vasario mėnesio ant 
Sezlegtct‘8 Hali, No. 9 S. Fre *ėrick 
st. Pradžia baliaus ant 8 vakare. 
Tikietas vyro su merga 50 centų. 
Ant minavote baliaus užpraszome 
brolius lietuvius isz Curtis Bay, isz 
Sparrowls Point ir kitur kogražiau
siai.

Į „Susivienyjimą“ užsimokėjo po 
1 dolerį: Sąnariai Gedimino drau
gystės Wanamie Pa: Jūzas Vinge
lis, Petras Pamaitaitis, J< nas Pama
taitis, Jūzas Raiczunas, Petras Sarpa- 
lius, Jonas Maczulaitisr Jūzas N or
kai tis, Antanas Vaiozulis, Petras 
Pamataitis 2, J ūzas Augustaitis, 
Jurgis Gustaitis ir Petras Gustaitis. 
Pavieniai: Pranas Zdanavyczius ir 
Mikas Alyta isz Plymouth; Jonas 
Kartavyczius (L. M. D-ės) isz Pits- 
ton; M. Minkus isz Shenandoah; 
Antanas Juszkauskas isz Boston; 
Kazys Žiamaitis isz Wilkes-Barre, 
Kun. J. Maszotas, Sz. Antano Drąug. 
isz Edwardsville — 825.

Posmert-nę užsimokėjo: L. M. 
D-ės, Pittston: Tamas Pauksztys, 
Motiejus Kaszuba, Andrius Valiukas, 
ir Motiejus Klimas; Mikas Alyta isz 
Plymouth; kun. J. Maszotas, Mikas 
Totorius Plymouth, 82.

Silv. Pauk$zti/s.

Klaidu pataisymas.
6 num. „Vienybės** protokole 

Baltimorės „Liet. Mok. D-ės“ kūpos 
viet >jo Vinco Kailiaus^ aprinkto 
ant sekretoriaus, reikia ‘■kaityti Vin
cą Karalių aprinktą ant to urėdo. 
Jo adrėssas: 536 S. Paca st., Balti
more, Md.

Gromatnyczia.
— Varpui ir Ūkininkui. Nesu- 

I laikykite laikraszczių T. Eaukszcziui
Pittstone, Pa. —

Apgarsinimai.
Reikalaujamas yra statytojas (ze- 

ceris), lietuvis, mokantis savo darbą.

W. Dyniewicz
532 Noble st. Chicago III.

spausdina lenkiszkoje kalboje „Gy
venimus Szventiyų“, paraszytus kn. 
Petro Skargos, susiiedanezius isz 
1500 szalių. Prekė: Pusiau skuri- 
niūse apdarūse 83.00. Skuriniūse 
84.00. Su zalatytais krasztais 85.00.

(VIII. 9)

TCningos
" pargabentos isz užmarės:
Aukso Altorius, arba Szaltinis dangiszku ekar- 

bu 2.25c., 2.75c., 8 25c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.
Senas ir naujas Aukso Altorius 
Garbe Dlewnj ant auksztybėe ,, 
Balsas Balandėlės „ „
Knlnga giesmių arba Kanticzkos 
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno Įstatymo „ ,, ,,
150 Psalmu Dowido karaliaus ant 

paveikslo kantiezkq 
Menuo ^zweneziausios Marijos Panos 
Pokilis Szvetųjų „ „ „'
Iszguldimas metiniu szweneziu 

labai naudinga kningelė 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku „ „
Zine apie gydymą ilgų kūno ir 

duszios, apie Liutėrj ir Kalwina

Kalendorius ant 1889 m. 25c. Ir ant 1890 m. 25c. 
Bopulej Motyn ns Diewo „ 
Palangos Juze, linksmi skaitymai
Gywenimaj Szwentuju, ant visų metų koduos 

dienos, pirma, antra, treczla ir ketvirta 
dalis už kožną dal | po ,, ,, w

Lletuviszka Gramatika paraškyta 
kunfgo Mlkolo Miežinio 

Kas yra griekasT „ „
Nekaltybė „ „
Vartai dangaus „ „
Apie buwlmą Diewo „ ,,
Senkaus Jurgis „ „
Elementorius lietuviszkas 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė „ „
Istorija Lietuvos „ „ „
Kningos teisybių . „ „
Kaip |gyti pinigus ir turtą „
„Auazra" keturių metų puiki&se apdarūse 

po $1.25 knlnga, visas perkant
Grieszninkas priverstas metavotls „ 
Evangelijos „ „
Dunelalczlo pavasario linksmybės 
Knlnga dėl iszslmoklnimo rokundų 
Konradas Valenrodas ,, „
Abėcėla ,, ,.
Patkulis „ „
Pasakų knlnga „ „

» Raktas | dangų ,, „
Pabaiga svieto ., „ ,, *
Aplinkraaztis kun. Petravycziaus | Vilniaus 

džiakonystės kūningus 1870 m. ,, 10c.
Kninga dėl iszei mokinimo vlsasvietinės kalbos 15c.

Lietuviszkiojie Raszt i ir Rasztlnlnkai 40c. 
Best ality of Russian Czordoin toward Lithuania 10 

Vijoki Abrožėiiai so maWeWml® po &

Ezjsmsro-os
LOGNOS SPAUSTUVĖS.

nietorije gražios Katrakos ir jos wysokl atey. 
tyklmaj ,, ,, „ „ ,, 10 ct.

Sumyazymas arba bajme tūry dydeles akla 
Tykra tejeybe isz Suwalku gubernijos 15 ct

Konstytucyje del darblninliu „ 10 ct-
Historije apie grąžą Mageiona, duktery karo- 

lauš isz Neapolo ir apie Petra karėjwl 40 ct 
Už9ystanawik ant to geraj „ 50 ct.
Atsytlklmaj ant žiamee ir wandenio 10 ctz
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę žydo 

ir piktą augynimą wajku ,, 
Pnjkne apraezymae apie Lietuvą 
Namelio puatelniko paraezytae dek pujkiu

Lietuwniku 
Apieka Diewo 
Benowee apraezymae apie . Duktery Filypo 

Karejvvio
Juozapas Koniuezewokis arba kankinimas 

Unijotnpo waliže.maekolans „ 
Kalendorine eu pasakome ir dajnome 
Szwieea Diewo „ „ „ ,
Rinąlda Rinaldlnae ,L „ S, 
Dajnoe isz wysur surinktos „ 
Nedorybes "Rymo Ciesorių, historije iazlajko 

ponawojimo Nerono n „ / „ ' 80ct 
Pujkus apraezymaj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1868 metu „ „ „ 40 ct tį
Witaeir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios 8. per Deoklecijana 95 ct 
Historije isz lajko Francuzkoe wajnos Airi- i 

koj „ „. ,, ,,
Prawadnikas angeiskos kalbos neabdar.

o abdarytas „ „
Jurgis Milo e laws kis „ „
Bolestawas arba antra dalis Genowefos 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauakas, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Lietuvio Sapnas „
Europos Istorija su žlamlapiais „

$1|W.
$l,o0.

75 ct. 
$1,00.

50 ct.

60 et
25 ct, 
Kct, 

|l,50ct.
75 et

soft 
$1,00 

11,25. 
800. 
30 Ct 
200.

26 ct. 
1,00 et 

50.
60 et

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kūnai pigiausiai. w

Tam. Pauksftis.
123 N. Main str., Pittston, Pa

Vyrai bus geriezesai!
Mės dabar iszpardūdame. 

visus nū Beniaus esanezius mu* 
sų krome tavoms už prekias, 
pigesnes kaip patys ta vorai 
kasztūja. Mės mat norimi 
padaryti vietą dėl pavasari* 
nių ta vorų. Drapanas ir over# 
koezius pardū-dme ui pušį 
prekės. Skrybėlės, kepurės, 
marszkiniai pavaldūs už ma-' 
žiausius piningus. Tas. isz- 
pardavimas tęsis tiktai per 
15 dienų, užtaigi, kas nori | 
už mažus piningus nusipirkti 
sav ką, tai neužmirszkite pas 
mus ateiti. Atėję jus persiliu 
dygite, kad niekur kitur ?pi- J 
giaus negalima gauti.

New York Bankrupt | 
Clothing House, f 
Spry‘s JBlock, 
Prieszai Pacztą,. į

Plymouth, Pa.

irap btigressi
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